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MIKOJAH SAUGO KUBA NUO JT INSPEKCIJOS *
KINIJOS KOMUNISTAI BIJO ČIANGO 
INVAZIJOS, SAVO ŽMONIŲ SUKILIMO 

Netiki, kad Soviety Sąjunga ateity į pagalbą, sako 
pirmas pabėgęs į laisvąjį pasaulį Pekingo diplomatas

WASHINGTON AS, D. C. — Kinijos komunistų vadai mano, 
kad čiang Kaišekui, turinčiam didesnę ir geriau apginkluotą, 
apmokytą armiją už Indiją (500,000 vyry), pradėjus keltis iš 
Formozos į žemyno Kiniją, prasidėtų žmonių sukilimai, pasakojo 
JAV senato vidaus* saugumo komitete pirmas Pekingo diplo­
matas pabėgęs Į laisvąjį pasaulį. Chao Fu, 27 metų, buvęs sau­
gumo attache pasiuntinybėj Stockholme.

KENNEDŽIO, RUSKO DERYBOS SU SSSR 
VICEPREMJERUKONFLIKTO NEPASALINO

Chruščevo įgaliotinis remia Castro reikalavimus
WASHING TON AS, D. C A. Mikojan, SSSR pirmasis vice­

premjeras, daugiau kaip trejetą valandų derėjosi su prezidentu 
Kennedžiu ketvirtadienio vakarą ir tiek pat laiko su valstybės 
sekretorium Dean Rusk penktadienį. Bet derybose jokios pažangos 
Kubos konflikto visiškam likvidavimui neparodyta.

Rugpiūčio 30 dieną jam pa­
sisekė pasprukti iš pasiuntiny­
bės Švedijoj, pabėgti į Daniją 
ir pasiekti Vakarų Vokietiją, 
kur jis pateko amerikiečių glo- 
bon ir gavo leidimą įkeliauti į 
Ameriką.

čiangas įvaro baimės
Pekingo vadai daugiau bijo 

čiang Kaišeko invazijos, negu 
įsivaizduoja vakariečiai, —, ne 
tiek invazijos, kiek kinų sukili­
mo, kaip invazijos pasėkmės. šių 
metų birželio mėnesį, iškilus vėl 
invazijos pavojui, pasiuntinybės 
štabas Stockholme susirinko iš­
klausyti Pekingo užsienio rei­
kalų ministerio gen. Chen Yi 
slapto laiško apie gresiantį pa­
vojų. Jei čiangas suderintų sa­
vo invaziją su kitų priešų puo­
limu, pavyzdžiui, Indijos, Kini­
joj susidarytų labai kritiška pa­
dėtis. Tai buvo konstatuota pa­
siuntinybės susirinkime, remian­
tis? užs. ministerio pareiškimais.

Alkana minia nerimauja
Liudininkas pasakojo senato­

riams alkanų kinų masių pavo­
jingas nuotaikas komunistų val­
džiai. Bėglių antplūdis šių me­
tų pradžioj į Hongkongą buvęs 
visų pirma bėgimas nuo bado. 
Nors Sovietai yra viešai skelbę, 
kad jie ateis Kinijai į pagalbą, 
prasidėjus invazijai, bet Pekin­
go komunistai tai laiko tik pro­
paganda. Jie abejoja, kad So­
vietai suteiktų karinės* paramos.

Santykiai su Maskva
Apie “senąjį plikį“ iš Mask­

vos, Nikitą Chruščevą, Kinijos 
komunistai kalba su panieka, sa­
ko Chao Fu. Jis kritikuojamas 
už Albanijos komunistų pasmer­
kimą, už ieškojimą draugystės 
su Jugoslavija ir nuolaidumą 
Amerikai.

Bėglys* yra kilęs iš paprastų 
kaimiečių Mandžiūrijoje, kur 
žmonės yra pratę vargti. Bet 
vargas komunistų valdžioj da­
rosi nepanešamas. Jo šeima per 
10 metų nebepasiskerdė nė vieno 
paršiuko. Jis pats padarė pas 
komunistus karjera, išėjo sau­
gumo policijos mokyklą, gavo 
leitenanto laispnį, apmokė “di­
plomatijos“ ir išsiuntė į Švediją, 
kur jis išbuvo 18 mėnesių.

Bet žmona su vaiku liko užsta­
tais Kinijoj. Ją gali kankinti, 
nužudyti, bet bėglys ryžosi pa­
siekti laisvąjį pasaulį, kur jis 
tikisi padėti savo tautai, iškel­
damas jos jungą komunistų val­
džioj.

Komunistų propaganda apie 
Ameriką, kad čia žmonės blo­
giau gyvena, kinų neveikia, pa­
sakojo Chao Fu. Blogiau kaip 
Kinijoj negali būti, galvoja ki­
nai, nes tuomet amerikiečiai jau 
būtų visi badu išmirę.

♦ Komunistinė Kinija skel­
bia, kad jos kariuomenė jau 
pradėjo trauktis į sienas, kurios 
skyrė Kiniją (Tibetą) nuo Indi­
jos 1959 metų rudenį.

IŠ VISO PASAULIO

Jankiai turės šventąją
ROMA. — Kol Amerikos ka­

talikai susilauks pirmo popie­
žiaus iš savo tarpo praeis dar 
daug dešimtmečių, bet pirmą­
ją šventąją susilauks artimiau­
siomis dienomis. Ji yra labdary­
bės* seserų ordino steigėja moti­
na Elizabeth Ann Seton, gimusi 
New Yorke 1774 metais ir miru­
si 1821 metais. Jos tėvai buvo 
episkopalų religijos ir tipiški 
amerikiečiai — pirkliai. Belieka 
patvirtinti dai* porą stebuklų, ir 
ji bus paskelbta šventąja. Pra­
eitais metais pirmojo šventojo 
susilaukė Pietų Amerika.

Pravdos komplimentai 
prez. J. Kennediiui

MASKVA. — Pravdos kores­
pondentas Washingtone S. Vi- 
šnievski pagyrė prezidentą Ken­
edy už Kubos blokados atšauki­
mą. Jis nepasidavęs agresinges- 
niems patarėjams. Protinges­
nieji amerikiečiai iš šio reais- 
tiško prezidento sprendimo lau­
kią, kad JAV užsienio politika 
bus nukreipta į taiką, rašo Prav­
dos korespondentas.
Londonas-New Yorkas per 3 vai.

PARYŽIUS,. — Prancūzijos ir 
Anglijos* lėktuvų konstruktoriai 
gavo savi) vyriausybių pritari­
mą suprojektuoti keleivinį lėktu­
vą, kuris skris per valandą 1,400 
mylių. Lėktuvas vadinsis “Con­
cord”, simbolizuos anglų-pran- 
cūzų draugystę. Jis bus paga­
mintas 1966 metais. Amerikai 
reikės pasitempti, jei norės iš­
laikyti konkurenciją su Europos 
lėktuvų konstruktoriais. Pran­
cūzų “Caravelle“ ir anglų “Co­
met“ jau ir šiandien sudaro rim­
tą konkurenciją Boeing ir Doug­
las sprausminiams lėktuvams.

Arabija nepriėmė JV 
taikos plano Jemenui
Rems nuverstą karalių Mohamad

RIYADH, Saudi Arabija. — 
Sosto įpėdinis, Arabijos prem­
jeras Faisal atmetė prezidento 
Kennedžio planą apie taikos at­
statymą Jemene.

JAV pasiūlė sustabdyti Ara­
bijos ir Jordanijos teikiamą ka­
rinę paramą nuverstajam Jeme­
no karaliui Mohamadui Al-Badr, 
jei Egiptas atitrauktų savo ka­
reivius, pasiųstus į Jemeną pa­
dėti išsilaikyti naujajai respu­
blikinei valdžiai, prezidentui Sal­
iai.

Arabijos karališkoji valdžia 
tebelaiko nuverstąjį Jemeno ka­
ralių (imamą) teisėtu valdovu. 
Jis turįs daugumos* gyventojų 
paramą ir jiems padedant jis 
šią žiemą laimėsiąs pilietinį ka­
rą prieš sukilėlius, šie esą įsi­
stiprinę tik trijuose miestuose 
— Sanoj, Taize ir Hodejdoj.

F. J. STRAUSS ATSISAKĖ GYNYBOS
MINISTERIJOS ADENAUER KABINETE

Buvo kliūtis koalicijai su liberalę partija
MUENCHENAS, Vokietija. — Franz Josef Strauss penk­

tadienį davė viešą pareiškimą, kad jis atsisako iš Vokietijos gy­
nybos 'ministerių ir aplamai nebepretenduos į Adenauerio naująjį 
ministerių kabinetą, kurį jis vėl sudarys? padedant liberaliu partijai.

Gynybos ministeris sukėlė vy­
riausybės krizę, duodamas pa­
grindo savo nediplomatišku vaid­
meniu savaitraščio “Spiegei“ 
aferoje prisikabinti koalicijos 
partneriams ir sukelti didelį 
triukšmą parlamente socialde­
mokratams*, esantiems opozici­
joj.

Jis patvirtino, kad pasitrau­
kia dėl liberalų reikalavimo. Be 
jų pagalbos senasis kancleris ne­
būtų galėjęs sudaryti naujo ka­
bineto, nes jo partija nebeturi 
daugumos parlamente.

Baigiasi Adenauerio dienos
Pastarosiomis dienomis nema­

ža buvo kalbama apie kanclerio 
ateitį jo partijos (krikščionių de­
mokratų) vadovybėj. Liberalai, 
grįždami į vyriausybę, nepamir­
šo senosios sąlygos-Adenaueris, 
turi ateinančiais metais užleisti 
kanclerio vietą kitam.

Krikščionių demokratų vado­
vybė spaudžia Adenaueurį, kad 
jis, sudaręs naują ministerių ka­
binetą, paskelbtų, kada jis pasi­
trauks. Į j o vietą taikstosi ūkio 
ministeris Ludwig Erhard ir pa­
staruoju laiku — naujasis užsie­
nio reikalų ministeris Gerhard 
Schroeder. Judviejų šalininkai 
norėtų, kad Adenaueris pasi­
trauktų po 13 metų kancleriavi- 
mo kitų metų pavasarį arba va­
sarą.

“Spiegei” afera nebaigta
F. J. Strausso pasitraukimas 

reiškia opozicinio savaitraščio, 
savotiško “Revolverblatto“ lai­
mėjimą. Ne gynybos ministerio 
reikalas buvo rūpintis įtartinų 
“Spiegei“ redaktorių areštavi­
mu. Bet jis* pasirūpino, kad vie­
nas iš redaktorių būtų suimtas 
Ispanijoj ir atgabentas į kalė­
jimą.

Adenauerio vyriausybė sako, 
kad ji turi pakankamai doku­
mentų ir liudininkų įrodyti, kad 
“Spiegei“ leidėjai pirkdavo ša­
lies karines paslaptis ir jas skel­
bdavo remiantis “spaudos lais­
vės“ vardu, kenkdami ne vien 
Vokietijos, bet vis*os Nato są­
jungos gynybos interesams.

Popiežiais sveikata 
pamažu gerėjanti
ROMA. — Palyginus su ant­

radieniu, popiežiaus Jono XXIII 
sveikata esanti kiek pagerėjusi. 
Iš oficialaus Vatikano praneši­
mo apie mažakraujystę, paša­
liniai gydytojai daro išvadą, kad 
jis turi kraujuojantį ulcerį. Ar­
timiausia ateitis parodys*, ar jį 
bus galima pagydyti be operaci­
jos.

Popiežiaus gydytojai patarė 
atsisakyti didžiosios dalies dar­
bo, daugiau ilsėtis. Prof. Anto­
nio Gasbarini ketvirtadienį, kiek 
pasišalinęs, užtiko garbųjį pa­
cientą išlipus iš lovos ir bežiū­
rint televizijos, per kurią buvo 
transliuojamas* simfoninis kon­
certas Vatikano visuotinio su­
sirinkimo nariams.

AP agentūros pranešimu, po­
piežius jau daug metų vargina­
mas prostato išsiplėtimu.

Prezidento Kennedžio sesuo, Patricia Lawford, apleidžia Santa Mo­
nica (Calif.) teismo rūmus. Teisėjas jai Įsakė aplankyti sužeistus 
vaikus ligoninėje ir apžiūrėti sudaužytus automobiHus. Tą bausmę 
teisėjas jai paskyrė už tai, kad ji važiavo automobiliu, neatnaujinus 
vairavimo liudijimo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

Jungtinių Tautų pilnaties 
susirinkimas vienbalsiai patvir­
tino U Thant generaliniu sekre­
torium iki 1966 metų lapkričio 
mėnesio. Finansų komitetas 
jam pakėlė metinę algą $10,000, 
iki $65,000, Įskaitant reprezen­
tacinių išlaidų sumas.

♦
♦ JAV vidau reikalų sekreto­

rius Stewart Udall suruošė SSSR 
vicepremjerui Mikojanui pa­
gerbti vakarienę. Udall pas jį 
svečiavosi šią vasarą, važinėda­
mas su elektros ekspertų dele­
gacija po Sovietų Sąjungą. Mi- 
kojan šeštadienį išskrenda į 
Maskvą.

♦ Prez. Kennedy planuoja 
ateinantį pavasarį sušaukti Ko- 
starikoj Lotynų Amerikos svar­
biųjų respublikų prezidentų kon­
ferenciją svarstyti “pažangos
programos“ uždavinius.

♦
♦ Amerikos lakūnai užtiko 

Atlante dingusį ispanų būrinį 
laivą, Kolumbo ekspedicijos lai­
vo “Nina“ kopiją. Laivas din­
go prieš 2 savaites, plaukiant į 
Karibų salas. Laivo 9 jūrinin­
kai vra gyvi ir sveiki.

Alžerija pasirinko I 
JAR neutralų kelią 
Bell laiko Nasserį pavyzdžiu
ALžIRAS. — Ben Bellos val­

džia, uždarydamas Alžerijos ko­
munistų partiją ir jos laikraštį, 
pasielgė kaip Jungtinės Arabų 
Respublikos (Egipto) diktato­
rius. Nasser, kuris taipgi yra už­
draudęs komunistų veiklą, bet 
ginkluojasi, kuria pramonę, sta­
to milžinišką užtvanką Sovietų 
Sąjungai padedant.

Abu laikosi vienos partijos 
diktatūra ir abu savo ekonomi­
nius eksperimentus vadina 
“arabišku socializmu“. Išlaisvi­
nimo karo metais Alžerijos ko­
munistai galėjo atvirai veikti, 
kaip kovos sąjungininkai ir pa­
rodyti tikrąją savo stiprybę. Di­
delės* politinės jėgos komunistai 
neišvystė. Iš 10 mil. gyventojų 
gal tik 10,000 simpatizuoja ko­
munistams ir tik kokie 5,000 yra 
užkietėję komunistai.

Titas paprašė Boną 
padengt nuostolius, 
padarytus pabėgėlių 
Vokietija sustiprino apsaugą 
komunistų prekybos misijai 
BAD GODESBERG, Vokieti­

ja. — Jugoslavija įteikė Vokie­
tijos vyriausybei per Švedijos 
ambasadą protesto notą ii* reika­
lavimą padengti nuostolius, ku­
rių ketvirtadienį pridarė būrys 
kroatų antikomunistiniii pabė­
gėlių, užpuldami Jugoslavijos 
prekybos misiją.

Formalius diplomatinius san­
tykius su Jugoslavija Vakarų 
Vokietija nutraukė 1957 me­
tais, kada Tito valdžia pripaži­
no Rytų Vokietiją. Po to Jugos­
lavijos reikalų tvarkymą per­
ėmė Švediją.

Kroatų pabėgėliai paleido ket­
vertą šūvių, peršovė misijos tar­
nautoją, kitus du žmones sužei- 
dę ir padegė naminėmis bom­
bomis misijos* namus. Iš 30 už­
puolikų 19 buvo suimti.

Užpuolikai pasirinko Jugos­
lavijos komunistų šventės dieną, 
kada misijoj buvo tik prižiūrė­
tojas. Jis buvo sužeistas gana 
sunkiai, jo 12 metų sūnus — 
lengviau.

Kinijoj uždarė dar 
du SSSR konsulatus

HONGKONG AS. — Pirkliai, 
atvykę iš Kinijos, pranešė, kad 
komunistų valdžia uždarė dar du 
Sovietų Sąjungos konsulatus — 
Urumchi ir Ining miestuose Si- 
kiango provincijoj.

Rugsėjo mėnesį buvo uždary­
ti SSSR konsulatai šanghajuj ir 
Charbine. Konsulatų uždary­
mas laikomas Maskvos’-Pekingo 
santykių blogėjimo ženklu. Ki­
nijos valdžios aiškinimu, Mas­
kvai tiek daug konsulatų nebe­
reikia, išvažiavus iš Kinijos 
tūkstančiams Sovietų armijos, 
pramonės ir žemės ūkio techni­
kų bei patarėjų.

Jų išvažiavimas namo praei­
tais metais sutapo su Albanijos 
komunistų pasmerkimu Mask­
voj už senąją stalinistinė liniją. 
Kinijos komunistai, Albanijos 
rėmėjai, yra nekartą priekaišta­
vę, kad Maskva mielai dalinasi 
mokslo, technikinėmis žiniomis 
su neutralistais* ir revizionistais 
(Jugoslavija), bet jų gailisi tik­
riems komunistams — kinams.

Kinija norėtų žinių apie ato­
minių bombų gaminimą. Jų ne­
gavus, dirba savo protu ir pini­
gais, kaip ir prancūzai, kurie 
irgi nesusilaukė savo draugų 
amerikiečių paramos atominėj 
srity.

♦ Socialistų atstovas Gaudis- 
sio pasakė Italijos parlamente, 
kad nuo 1954 metų gengsterių 
organizacija Mafia nužudė dau­
giau kaip 500 žmonių.

Sovietų Sąjungos valdovai, at­
sipeikėję nuo išgąstingo smūgio, 
patirto spalio mėnesio pabaigoj, 
kai prez. Kennedy užkirto ke­
lią Sovietų laivams gabenti ra­
ketas į Kubą ir privertė išardy­
ti tenykštes ofenzyvines bazes, 
darosi su kiekviena diena atkak­
lesni, ypač Amerikai atšaukus 
Kubos blokadą.

Nė katra pusė nenusileidžia
Korespondentai, laukdami prie 

Baltųjų rūmų, kada išeis* Miko- 
janas, džiaugėsi ilgu pobūviu, 
manydami, juo ilgiau jis kalbė­
sis su prezidentu, juo daugiau 
pažangos bus atsiekta. Penkta­
dienį korespondentai įsitikino, 
kad rezultatai buvo visiškai prie­
šingi. Juo ilgiau kalbėtasi, juo 
aiškiau darėsi, kad susitarti bus 
sunku.

Kalbant apie Kubą daugiau- 
cia diskutuotas dar neįgyvendin- 
tas Chruščevo pasižadėjimas pa­
vesti JT tikrinti Kuboj raketi­
nių bazių ir ginklų likvidavimą, 
o taip pat garantijas prieš ofen- 
zyvinių ginklų įgabenimą ateity. 
Mikojanas liepia tuo reikalu tar­
tis su tikruoju Kubos šeiminin­
ku — Castru. O kad būtų ga­
lima su juo susitarti, Amerika 
turinti pavesti tokiai pat inspek­
cijai tikrinti kubiečių kontrre­
voliucininkų bazes Amerikoj ir 
jos teritorijose ir t. t.
Mikojanas šneka apie pažangą

Po derybų su prezidentu, o 
taip pat su valstybės sekreto­
rium Mikojanas kalbėjo dvipras­
miškai korespondentams apie 
“daromą pažangą“ ir “finalinį 
susitarimą“, pavestą baigti JAV 
ir SSSR delegatams Jungtinėse 
Tautose.

Baltųjų rūmų spaudos sekre­
torius Salinger jokio “finalinio” 
susitarimo nesuminėjo, nes apie 
tai kalbėti yra per anksti. O jei 
jo nebus prieita Jungtinių Tau­
tų derybose, 'Sovietai kaltins 
JAV delegatus apie “finalinio su­
sitarimo“ sabotavimą.

Optimistai šnekėjo, kad po 
Chruščevo nuolaidaus atsakymo 
Kubos krizės dienomis pagerės 
sąlygos ir kitiems šaltojo karo 
klausimams’ spręsti. Atnauji­
nus nusiginklavimo konferenci­
ją Ženevoj, Sovietai užėmė seną­
ją liniją.

JT Saugumo Taryba 
patvirtino U Thant

NEW YORKAS. — Saugumo 
Taryba nutarė vienbalsiai pasiū­
lyti JT pilnaties susirinkimui 
laikinąjį generalinį sekretorių 
U Thant patvirtinti penkeriems 
metams.

JAV ambasadorius Adlai Ste­
venson pristatė ST nariams bu­
vusį Burmos delegacijos pirmi­
ninką kaip didžiai gabų, nepar­
tinį, sąžiningą diplomatą, pa­
rodžiusį šias taurias savybes 
per pastaruosius 12 mėnesių, 
perėmus jam laikinai pareigas 
iš žuvusio Dago Hammarskjoldo.
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APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

MŪSŲ SPAUDOS REIKALU
II-jo Kultūros kongreso spaudos sekcijos posėdžio

1962. XI. 23 rezoliucijos

| Atsiystd paminėti
I Technikos Žodis, technikos 
[darbuotojų dvimėnesinis žur-

1. Lietuviškoji spauda išei­
vijoje atlieka didelį darbą 
kovos dėl Lietuvos laisvės, vi­
suomenės, auklėjimo, lietuvy­
bės išlaikymo, informacijos ir 
kitose srityse. Kad šiuos už­
davinius tinkamai atliktų, ji 
turi nuolat tobulėti turinio ir 
formos atžvilgiu. Spauda turi 
būti visos lietuviškos visuo­
menės bei jos organizacijų 
stipriai remiam a. 'Neturėtų lik­
ti nė vieno lietuvio buto, ku­
rio ji nepasiektų. Tradicija 
skaityti liet, laikraščius turi 
būti perduodahia iš kartos į 
kartą; tokiu būdu spauda tap­
tų ir gimtosios kalbos moky­
mo priemone. Visomis išga­
lėmis remtina jaunimo spau­
da.

2. Kova dėl Lietuvos laisvės 
yra aukščiausias mūsų spau­
dos tikslas, įpareigojus ją be 
paliovos budėti, kad šis reika­
las jos skiltyse būtų tinkamai 
pateiktas: gerai suprastas, są­
moningas ir apgalvotai kelia­
mas. kas suteiktų galimybę 
spaudai tapti vienu iš mūsų 
galingiausių ginklų. Visomis

išgalėmis remtini leidiniai 
apie Lietuvą svetimomis kal­
bomis.

3. Informacija apie paverg­
tųjų brolių — sesių gyvenimą, | 
kūrybą, darbą, dvasią ir ko­
vas yra vienas iš pagrindinių 
spaudos uždavinių. Pagrindi­
niai šaltiniai čia turėtų būti 
informacijos, gautos betarpiš­
kai iš pačios Lietuvos bei jos 
žmonių; reikia griežtai skir­
ti tautos aspiracijas ir darbus 
nuo okupantų propagandos. 
Jeigu iškyla reikalas naudoti 
okupantų šaltinius, iš jų gau­
tas informacijas perduoti griež­
tai kritiškai.

Į 4. Kongresas pastebi, kad 
i mūsų spauda ne visada būna 
lygiai objektyvi, aprašydama 

i svarbesnius lietuvių gyveni- 
: mo įvykius, atskirus asmenis 
bei. jų pasireiškimus, kūrybą; i 
savosios krypties ir jai artimi 
žmonės dažnai perdaug iške- I 

i liami, kitų gi krypčių veikėjų 
t darbai sumažinami ar visiš­
kai nepastebimi. Rekomenduo­
tinas didesnis objektyvumas 
ir vienodesnio masto taiky­
mas žmonių, faktų, įvykių 
wertinime.

Į nalas Nr. 5, 1902. Redaguoja 
I inž. Vytas Pąvilčius, inž.J. 
Slabokas ir kt. šiame nume­
ryje yra J. V. Danio straips-

I nis “Prof. dr. inž. Steponas 
Kolupaila”, A. Nasvyčio “Rei- 

j kia Lietuvių Tiksliųjų Moks­
lų Akademijos” ir kt. Šis nu­
meris paįvairintas keliais prof. 
Kolupailos paveikslais. 24 psl. 
Administratorius: K. Paukš­
tys, 6513 S. Campbell Avė., 
Chicago 29,1111.

Magdalenos šulaitienės Nu­
sižengimų Išvengimas, tėvams 
ir vaikams žinotini nuostatai, 
Darbą peržiūrėjo adv. Char­
les P. Kai, 6322 S. Western 
Ave., Chicago, Ill. 16 psi. Pa­
baltijo Advokatų — Teisinin­
kų Lygos leidinys. Rašinėlyje 
yra daug praktišku patarimų 
tėvams, kaip išvengti nesusi­
pratimų su vaikais.

ŠACHMATAI
d r.Jugoslavijos čem piono 

Petro Trifunotičiaus simulta­
no seansas prieš 30 ar daugiau 
žaidėjų įvyks-š. m. gruodžio 
4 d. (antradienį) Cliff Dwel­
ler patalpose, 220 S. Michigan 
Ave., Chicago.

UNion 6-9206

7643 HARDING, AVENUt

-----------"'"'MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

Kalėdos — šeimininkėms bėdos
Tas bėdas šeimininkėms palengvina Feliksas iMackevičius, 

BRIGHTON BAKERY SAVININKAS
kuris savo gaminiais pasižymėjo Kaune, Chicagoje 1960 -m. lapkričio 
12. 13 dienomis Tautų šventėje įrengtą lietuvių paviljoną aprūpino 
šviežiais ir skaniais’ lietuviškais kepiniais, o dabar jau aptarnauja vi­
są Chieagos visuomenę.

Artėjančioms Kalėdų šventėms jis ypatingai pasiruošė. Pasikvie- [ 
tė dar daugiau specialistų, ir išleido į rinką visai naujus ir ypatingai J 
skanius tortus, medauninkus, marcipanus, lietuviškus baravykus, šli- , 
žikus ir kitokius gaminius. Visa pritaikinta 'Kalėdų švehtėms ne tik 
nuostabiu skoniu, bet ir papuošimais Kalėdoms ir Naujiems Metams.

BRIGHTON BAKERY skaniais savo kepyklos gaminiais aprūpi­
na ne tik čikagiečius, bet ir priemiesčių gyventojus.

Kad šeimininkės neturėtų tų “bėdų”, tai FELIKSAS MACKE­
VIČIUS kviečia iš anksto duoti užsakymus, kad juos galėtų laiku 
išpildyti.

PASKUTINĖ DATA YRA GRUODŽIO 16 DIENĄ.

Bet pašaukite dar šiandien telefonu

Virginia 7-1250
ir galėsite ramiai laukti Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų.

REIKALAUKITE MŪSŲ GAMINIŲ KIEKVIENOJE KRAUTUVĖJE!

BRIGHTON BAKERY
2157 W. 46 PLACE — CHICAGO 32, ILL.

MOVING^MHuS'VXS per^4(/sJ“
is TOLI IR ARTI

Jįc (tewjididėti fafoi-tyau/aasi'fausfymo (rankiotu - 
£jįįU matypcrįjdmasfaqtinhyas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
022 3/ Wft&Iicyo 5-92011

5. Konstatuojama, kad mū­
sų spaudoje vedama polemika 
neretai neišlaiko pusiausvy­
ros, nėišsilaiko dalykinėje 
plotmėje, pereidama į siau­
rus asmeniškumus. Tiek re-

I daktoriai, tiek spaudos dar­
buotojai prašomi vengti as­
meniškų užgauliojimų ir nie­
kinimų. Kad . puolamasis as­
muo galėtų tinkamu būdu, gin­
tis, redakcijos turėtų reika­
lauti, kad jį puoląs asmuo po 
tokiu rašiniu padėtų savo tik­
rą . pavardę ir vardą. Visą 
spaudą, nežiūrint, kurias sro­
ves ar idėjas atstovautų, turi 
pirmoje eilėje įlydėti stipri, 
kultūringa, pozityvi ir vienin­
ga lietuviška dvasia.

6. Kongresas aukštai vertina 
Lietuvių Bibliografijos tarny­
bos darbą, kurį atlieka ji re­
gistruodama mūsų knygas, pe­
riodikos straipsnius ir per 
Knygų Lentines biuletenį šiuos 
mūsų kultūrinius laimėjimus 
perduoda pasaulio bibliote­
koms. Tarnybos vadovui Alek­
sandrui Ružaniec — Ružan- 
covui, o taip pat biuletenio 
leidėjui Vytautui Sauliui šiuo 
išreiškiama padėka už didžiu­
lį darbą ir aukas. Visos orga­
nizacijos, leidyklos, lietuviš­
kos spaustuvės, redakcijos ir 
paskiri asmenys skatinami 
remti 'Tarnybos darbą mora­
liškai, materiališkai, ir drauge 
nemokamai siuntinėti jai vi­
sus leidinius, kuriuos Tarny­
ba, pasinaudojusi, perduoda 
saugoti Pasaulio Lietuvių Ar­
chyvui.

No money down 
COMPLETE AUTO REPAIRING 
Body, fender and glass, motor, 
transmissions, and rear-ends.
All work done- by - factory 

trained and skilled mechanics.
109% guarantee. 

N A S P A, IN C. 
1636 West 63rd Street.

Open 9'A. M. to 9 P. M.
Ask for Mr. Edwards.

Free late model loaner.

Dr. Petras Trifunovicius jau 
kurį laiką vieši JAV. Jis da­
lyvavo ir tradiciniame Padė­
kos Dienosturnyre Milwau­
kee.

Gruodžio 4 d. 5:30 vak. pie­
tūs, 7:00 vak. prasidės simul- 

: tanas, žaidėjai moka po $3, 
žiūrovai — po $1.00. Norin­
tieji žaisti prašomi atsinešti 
šachmatus.

Padėkos Dienos turnyre Mil­
waukee dalyvavo 121 žaidėjas. 
Pirmosios, antrosios ir trečio­
sios vietų prizus pasidalijo 
meisteriai Janis Tnmsas (lat­
vis), Braškėtas ir didmeisteris 
P. Trifunovičius, surinkę po 
6 taškus iš 7 galimų. Pažymė­
tina, kad čikagietis Tunisas 
sužaidė lygiomis su dr. Tri- 
funovičium. j^ar neturime tik­
rų žinių, bet atrodo, kad po 
įvertinimo pirmoji vieta, ge­
riau pasakius, čempiono var­
das ūtitėks dr. P. Trifunovi- 
ėiui.

Didmeisteris- Robertas Byr­
ne gerėkai atsiliko ir šį kar­
tą nepateko į nugalėtojų būrį, 
Mūsų meisteris1 P. Tautvaišas, 
“padovanojęs” dvejas lygią­
sias (su Angelo Sandrinu ir 
Miroslavu Turjanskiu), surin­
ko 5 taškus. Tikrai gaila, kad 
P. Tautvaišui nepavyko lai­
mėti minėtų dviejų partijų. 
Viena, jis’buvo, kaip kad sa­
koma, visiškai “periošęs” abu 
savo priešininkus, tad lai­
mėjimas buvo tik “techni­
kos rdikalas”, antra laimė­
jęs1 šias partijas, jis būtų pa­
lėkęs į pirmųjų keturių (da­
bar jų liko tryš) nugalėtojų 
grupę. Kiti du lietuviai šachma­
tininkai, dalyvavę turnyrę, su-1 
rinko: K. Ramas — 31/2 tasko< 
V. Karpuška —. B laškus. A. Z.

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS 
! "NAUJIENOS" KIEKVIENO

VALANDOS:

Chicągos Savings bendrovės naujai pa 
didihta įstaiga: su dviem kiemais- auto 
mobiliamš užima 290 pėdą plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
investment Account

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Banditas perdūrė 
moterį per širdį

Ketvirtadienio rytą pusiau 
aštuntą valandą priešais 4258 
W. Congress St. buvo rasta 
peiliu perdurta moteris Comi- 
nine Northcott, 23 metų. At­
gabenus į ligoninę jos pulsas 
nebeveikė ir venos buvo su- 
kritusios (collapsed). Greit 
nugabenus į operacijų kamba­
rį ir pradėjus leisti skiedinius, 
po 25 minučių širdies operaci­
jos ji atsigavo ir dabar rodo 
ženklus, kad pasveiks. Bandi­
to peilis jai įsmigęs į širdį per 
pusę colio. Dabar policija ieš­
ko jos užpuoliko.

Liuksusinis 
stereo radijas

“Royal Dane” yra liuksusi­
nis, pats geriausias ir paran­
kiausias stereo trumpų ir ilgų 
bangų radijas. Gali būti įvai­
resnių radijo priimtuvų, bet 
negali būti gražesnių ir geres­
nių, negu Curtis Mathes pa­
gaminti ir Glaser Furniture 
krautuvėse pardavinėjami “Ro­
yal Dane” radijai.

Kurtis Mathes, gamindamas 
šį radiją, pritaikė pačius nau­
jausius metodus garsui pagauti 
ir perduoti. Jis nesigailėjo pi- 

I nigų geriausioms medžiagoms.

Užtat dabar gavosi ne tik gra­
žus, bet ir nepaprastai geras 
aparatas, kurį ne gėda kamba­
ryje laikyti ir svečiams paro­
dyti.

“Royal Dane” turi automa­
tišką plokštelių keitėją, diaman- 
tinę adatą ir pakankamai vie­
tos plokštelėms laikyti.

Kas nori šventėms nusipirkti 
gerą radiją, turėtų pirma už­
sukti į skelbime nurodytas Gla­
ser krautuves ir pamatyti 
“Royal Dane”. (Pr).

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

CURTIS MATHES
Built for the Perfectionist

who DEMANDS the
Very BEST in Tone 

we offer the 
“ROYAL DANE”

— YES, the ROYAL DANE was de­
signed strictly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da­
nish Modern Cabinet *of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

CU8TIS MATHES
EASY TERMSThe Royal Dane

The Ultimate in luxury Stereo With AMZFM RADIO featuring
• A sweeping 72” Walnut Cabinet
• 4 speed Super Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
• Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with AFC
• Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
• 6 matched high fidelity speakers — 2-12” woofers, 2-8” midrange, 

2-5” tweeters.
• Record Storage of 300 L. P. records.

THE ULTIMATE IN LUXURY • HIGH FIDELITY STEREO 
with AM/AF RADIO MODEL No. 5629

The Super Audio 50 
by Curtis Mathes

A CUSTOM CABINET IN 
GENUINE OILED WALNUT

S229.95

The Super Audio jO
CURTIS MATHES

• PowerfuL 14 tube AM/FM Radio with tuning indicator for pin point 
tuning.

• Drift Free FM equipped for'Multiplex stereo EM
• Automatic 4 speed record changer with diamond stylus
• Six match High Fidelity Speakers — ’2-212n woofers, 2^5” ’ midrange, 

2—5n tweeters
• All top tuning.
Kas nori turėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYAL DANE, kai­
nuojantį $499.95. Gražus ne vien kabinetas,1 bet labai škambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine­
te yra pakankamai vietos plokštelėms laikyti. Parduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo­
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance Go.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2



41/2* ® 5*
current dividend '"30^ on investment bonus

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metp investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigei 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šestad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Finansiniai reikalai
LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA 

(Lithuanian League of insured Savings Ass'n) i I
I I I 2401 West 63rd St, Chicago 29, III.

Olga Rypkus, prezidentė; Albert J. Ankers, I viceprezidentas, teisėjas 
Alfonse F. Wells, H viceprezidentas; Juozas P. Varkala, sekretorius; 
Juozas F. Gribauskas, iždininkas; Eugene Pietkiewicz, teisių patarė* 
----------- jas, ir Adolfas Baliūnas, spaudos referentas. •.....-

IŠNUOMOJAMOS LIET. AUDITORIJOS SALĖS 
Tinka įvairiems parengimams: koncertams, šokiams, 
vestuvėms ir kit. Nebrangi nuoma ir geros sąlygos.

Kreiptis; SIGITAS ASTRAUSKAS

3137 So. Halsted Street. - TeL DAnube 6-1345
Federalinė apdrauda sqskaitom pakeliama iki $2.5/000

CRANE SAVINGS and Loan Association

iBĮĮįįh
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4107 ON iįj / INVESTMENT 12/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ĮSTEIGTA 1889 — 73 PROGRESO METAI
MŪSŲ NAUJAS PASTATAS

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS
6700 WEST NORTH AVENUE, — CHICAGO 35, ILL. 

NAtional 2-5000

Kennedy administracija įnešė 
kongresan įstatymo projektą pa­
keiti dabartinę apdraudos ribą 
taupymo sąskaitoms nuo $10,- 
000 iki $25,000. Mr. Joseph P. 
McMurray, Federal Home Loan 
Bank Board pirmininkas, siūly­
damas šį pakeitimą, pareiškė, 
kad “$10,000 riba tiesiog neati­
tinka dabartiniam ekonomikos 
stoviui”.

Bankuose ir taupymo bendro­
vėse žmonių laikomiems pini­
gams apsaugoti tuoj po 1929-33 
metų depresijos buvo įsteigta fe­
deralinė draudimo įstaiga Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, kuri apdraus- 
davo taupymo sąskaitose laiko­
mus pinigus ligi $5,000 asmeniui. 
1950 metais kongresas pakėlė 
apdraudos ribą ligi $10,000. Da­
bar ir ši riba pasidarė per že­
ma. Daug žmonių norėtų laikyti 
taupymo bendrovėse didesnes su­
mas. Pakėlus apdraudą ligi 
$25,000 taupymo bendrovės ga­
lės gauti daug naujų indėlių.

Nauji taupymo bendrovių 
veiklos barai

INSURED
MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $148,000,000.00

Frank P. Kosmach, Pres.
Privažiuojamieji langeliai. — 3 dideli mašinoms pastatyt sklypai.

SAUGIOS DEPOSITO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Dividend rate 4^i% to 4% % per annum according to the Savings 
Plan You Choose. Money in by the 15th of the month will earn 

from the first.

JOIN OUR
LENOX WARE

CLUB

Nesenai Vašingtone įvykusio­
je 704oje metinėje U. S. Savings* 
and Loan League konvencijoje 
naujasis lygos prezidentas Mr. 
M. L. Dye pareiškė, kad taupy­
mo ir skolinimo bendrovių va­
dovai turi prisiderinti prie min­
ties, kad nuostabus taupymo 
bendrovių augimas pokariniais 
metais esą pasibaigęs ir arti­
moje ateityje negalima tikėtis 
jo pasikartojimo. Kai pagrindi­
nė gyvenamųjų namų paklausa 
yra beveik patenkinta, taupymo 
bendrovių vadovams tenka dai­
rytis* naujų progų pinigams in­
vestuoti. Ligi šiol taupymo ben­
drovės daugiausia savo pinigus 
investuodavo į vienos šeimos na­
mus. Tačiau nuo 1960 metų pa­
dėtis pradėjo keistis. Bendrovės 
nebegali tenkintis paprastomis 
vienos šeimos namų finansavimo 
operacijomis*. Tenka eiti į daug 
sudėtingesnę apartmentinių na­
mų, miestų rekonstrukcijos, se­
nelių prieglaudų ir kitų statybų 
finansavimą. Manoma, kad 
bendrovės sukaupdamos savo lė­
šas galėtų labai sėkmingai prisi­
dėti prie miestų rekonstrukcijos 
finansavimo. Kai kas siūlo ben­
drovėms imtis namų rakandų 
kaip tai, šaldytuvų, baldų pirki­
mo finansavimo.

FREE 4 piece 
place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs­
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na­
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa­
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems .----
metams, kad Lenox indai nenu- .
skils, neskils ir netruks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din- 
nerware klubo nariui... prašo- 
me nereikalauti paštu. on Investment

Accounts

DISTRICT į
SAVINGS^ INSURED

3430 South Halsted Street ! Phone 254-0104

Tarptautinis namų 
paskolų bankas

Amerikos taupymo ir skolini­
mo bendrovės yra pasiruošusios 
suteikti Pietų Amerikos kraš­
tams vieną bilijoną dolerių, kaip 
ilgatermininęi paskolą gyvena­
mųjų namų statybai tose šalyse. 
Kongrese svarstomas įstatymas 
įsteigti International Home 
Loan Bank, panašiai kaip JAV 
yra Federal Home Loan Bank 
sistema. Kiekviena taupymo 
bendrovė į naujai steigiamą ban­
ką galėtų investuoti 1 % savo ka­
pitalo. šis tarptautinis bankas 
suteiks pradinį kapitalą Pietų 
Amerikos kraštuose naujai stei­
giamoms taupymo ir skolinimo 
bendrovėms. Pastaruoju laiku 
Pietų Amerikoje yra įsteigta 
apie 50 taupymo ir skolinimo 
bendrovių, tačiau jos negali iš­
vystyti savo veiklos, nes joms 
trūksta kapitalo. Lotynų Ame­
rikos gyventojai paprastai pini­
gų netaupo, nes jų pinigų vertė 
labai svyruoja. Suteikus jiems 
galimybę įsigyti namus, išdės­
tant sumokėjimą daugeliui me­
tų, žmonės turės akstiną taupy­
ti pinigus ir mokėti už namą. 
Seniau sutaupytų pinigų ver­
tė krito greičiau, nei jų nauda. 
Dabar gi mokėdamas už namą

— jis po keliu metų turės pasto­
vią vertybę — nekilnojimąjį tur­
tą, lygu jo sutaupytų pinigų ver­
tei, o kartais net ir aukštesnę.

Naujai planuojamas Interna­
tional Home Loan Bank yra Ken­
nedy paskelbtos Alliance for 
Progress programos sudėtinė 
dalis. JAV vyriausybė jau pa­
skyrė 34 milijonus dolerių Pietų 
Amerikos taupymo ir skolinimo 
bendrovių judėjimui paremti. 
Padaryti žygiai įsteigti taupy­
mo bendroves čili, Kolumbijoje, 
Peru, Dominikonų respublikoje 
ir kitur. Sėkmingiausiai progra­
ma vykdoma čili valstybėje, kur 
iaugiau, kaip 25,000 žmonių įsi­
jungė į taupymo bendroves ir 
jau per keletą mėnesių sutaupy­
ta daugiau, kaip vienas milijo­
nas dolerių lėšų namų statybai.
Paskolos senelių namų statybai

Federalinė valdžia išleido 
naujus potvarkius, kuriais žy­
miai palengvintas senesniojo 
'mžiaus piliečiams gyvenamųjų 
namų finansavimas. Dabar pa­
gal Housing Act 202-ros1 sek­
cijos pakeitimą Namų Finansų 
Administratoriui suteikta galia 
duoti privačiom, ne pelno sie- 
kiančiom organizacijoms žemais 
procentais ilgalaikes paskolas 
statyti namus vyresniojo am­
žiaus žmonėms ir jų šeimoms.

Privati organizacija norėda­
ma gauti paskolą turi įrodyti, 
kad sugebės įvykdyti namų sta­
tybą ir vėliau administruoti 
juos. Namai gali būti tvarkomi 
kooperatiniais pagrindais arba 
paprastai nuomoami vyresniojo 
amžiaus žmonėms. Namuose ga­
li būti įrengiamos privačios vir­
tuvės arba bendros valgyklos. 
Paprastai šios rūšies namuose 
būna įrengiamos skaityklos, po­
ilsio kambariai ir t. t. Organi­
zacijos, kurios norėtų tokius na­
mus statyti, turi paruošti smul­
kius namų projektus, planus, ad­
ministracijos sąmatas ir numa­
tomų nuomų dydį. Planai pa­
tvirtinami Federalinės Namų 
Administracijos įstaigoje.

Valdžios? paskolos vyresniojo 
amžiaus namų statybai duoda­
mos pilnoje namų ir jų įrengi­
mų vertėje. Į namų vertę gali 
būti įskaityta ir žemės sklypo 
kaina, architekto planų pagami­
nimo išlaidos, o taip pat ir rei­
kalingi vidaus įrengimai, k. t. 
virtuvės, šaldytuvai, skalbyklos 
ir t. t. Paskolos duodamos iš 
3% 50 metų išsimokė j imui.

Su tokia valdžios paskola pa­
statytuose namuose leidžiama 
gyventi žmonėms nejaunesniem,

(Nukelta į 5-tą psl.)

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

c

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. Šešta­
dieni nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS ,

AND LOAN ASSOCIATION Įįįj^
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois % ’ A/

Virginia 7-1141

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS 1
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

TOUR SAVINGS

INSURED!

O

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Proa.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

InVeiF rtf'
CURRENT

Dividend Rate
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
annum

Effective April 1,1*60

Universal Investment 
Share Account

•ffiįig

All accounts insured to $’ 0,000 \ x
by an Agency of the Unhed
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų___________ $7.00
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams$16.00 
pusei metų ... $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Subscription Ratos:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
»ix months. $4.00 per 3 months. In 
>ther USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

savaitėmis pasirodę esjįs ne toks skaistus, kaip buvo 
afišuojamas.

Komunistų partijos uždraudimas įvyko iš vakaro 
prieš išvažiuojant Alžyrijos užsienių reikalų ministeriui 
su patarėjų delegacija į Paryžių tartis su Prancūzijos 
vyriausybe dėl stambios finansinės ir technikinės pagel- 
bos Alžyrijai.

Komunistų partija buvo įsteigta Alžyrijoje prieš 25 
metus ir kovojo prieš prancūzus už jos nepriklausomybę. 
Manoma, kad ji dabar turi 50,000 narių. Dabar ji žada 
kovoti prieš Alžyrijos valdžią dėl “neteisėto” partijos 
uždraudimo. O to “neteisėtumo” kaltininkė esanti Ame­
rika. .. Vaje, koks tas Dėdė Šamas negeras!

DAR APIE DR. P. GRIGAIČIO 
PRANEŠIMĄ CLEVELANDE

metams __________ ,_____  $15.00
pusei metų$8.00
trims mėnesiams ______ _ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

NaujienvS eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderių kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 lyto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Chruščiovo “troikos” galas
Sovietų Sąjunga sutiko remti U Thant’o kandidatū­

rą į Jungtinių Tautų generalinio sekretoriaus postą.
Sovietų užsienio reikalų ministerio pavaduotojas 

Anastas Mikojan susitarė su ambasadorium Adlai Ste- 
vensonu rekomenduoti Saugumo Tarybai nominuoti Bur- 
mos diplomatą generaliniu sekretorium penkerių metų 
terminui, kad, Saugumo Tarybai jų rekomendaciją priė­
mus, ji būtų pateikta visų 110 JT narių balsavimui. So­
vietų sutikimas užtikrino U Thanto išrinkimą.

Anksčiau Maskva priešinosi. Prieš dvejus metus, kai 
reikėjo rinkti mirusiojo gen. sekretoriaus Dag Ham- 
marskjoldo įpėdinį, Nikita Chruščiov iškėlė sumanymą 
pavesti gen. sekretoriaus pareigas trijų asmenų kolekty­
vui, kurių vienas atstovautų Vakarų demokratijas, ant­
ras — komunistinių valstybių bloką, trečias — neutra­
lias tautas; ir kad kiekvienas to kolektyvo narys turėtų 
veto teisę.

Vakarai šitą Chruščiovo “troikos” planą atmetė. Po 
ilgų ginčų su rusais buvo padarytas kompromisas, išrem 
kant Burmos diplomatą U Thant “einančiu generalinio 
sekretoriaus pareigas” neišbaigtai velionio Hammarsk- 
joldo termino daliai, atseit, iki ateinančių metų balandžio 
10 d.

Bet dabar jau ir Maskva atsisakė kovoti už. Chruš­
čiovo “troiką”, aiškiai matydama, kad to plano ji nega­
lės pravesti, o gen. sekretoriaus rinkimus sabotažu.oda- 
ma, ji sukels prieš save didelę daugumą tautų atstovų 
pasaulio organizacijoje-

Sakoma, kad Chruščiovas sutiko padėti į šalį savo 
Planą “laikinai”. Bet tas “laikinumas” užsitęs penkerius 
metus; o per tą laiką jo ‘Troika” bus užmiršta — ir, gal 
būt, bus užmirštas pats jos autorius.

Nikitos, kapituliacija liudija, kaip sumažėjo komu­
nizmo imperijos svoris tarptautinėje politikoje ir kaip 
pakilo JAV įtaka,

Alžyrija uždare komunistų partiją 
ir laikrašti

Alžyrijos premjeras Ahmed Ben Bella užvakar iš­
leido įsakymą uždrausti komunistų partiją ir uždarytį 
jos laikraštį “Hourriya”. Informacijos ministeris spau­
dos korespondentams pasakė, kad naujojoje Alžyrijoje 
“nėra vietos komunistų partijos veiklai”.

L. Valiukas iš Los Angeles 
dar vis nenustygsta su savo 
“rezoliucijomis”.

Praėjo viena JAV kongreso 
sesija, praėjo antra, bet Ku­
chelio ir Lipscombo rezoliuci­
jos nepajudėjo iš vietos. Nuo 
to laiko, kai jos buvo įteiktos 
senatui ir atstovų butui (1951 
m. vasario mėn.) ir perduotus 
jų užsienių santykių bei už­
sienių reikalų komitetams ir 
buvo užrakintos tų komitetų 
pirmininkų spintose, — jos ten 
i r pasiliko.

Niekad jų nesvarstė nei se­
nato komitetas, nei atstovų bu­
to komitetas ir niekad jos ne­
buvo diskutuojamos viešuose 
apklausinėjimuose (“hea­
rings”). Todėl suprantama, kad 
tos rezoliucijos visai negalėjo 
pasiekti nei senato, nei atsto­
vų pilnaties sesijų.

žodžiu, jos išgulėjo komite­
tų pirmininkų spintose, neiš- 
šaukdamos jokio reagavinm iš 
kongreso pusės.

Dabar 87-is kongresas jau 
yra issiskirstęs. Yra išrinktas 
liaująs kongresas. Pats Valiu­
kas raš.o8 kąj “Bę abejo, jos 
(rezoltijueijo^) apeinančioje
sesijoje nebegalius” (“Drau­
gas”, lapkr. 29- J.). Vadinasi, 
jęs yra išmestos!

Taigi pilnai pasitvirtipo 
tai, kas buvo apįę tas rezo­
liucijas rašyta “Naujienose”.

Valiuko, Jodelės ir jų pri­
tarėjų pastangos buvo tuščios. 
Jų agitaciją buvo beprasipiš- 
ka; išklaulyti tai agitaciją! 
iš žmonių pinigai buvo išleis­
ti bereikalingai.

Tačiau L. Valiukas bapdo 
įtikinti lietuvių visuomenę, 
kąd jisai ir jo šalininkai at­
likę didelį ir naudingą darbą!

Jisai puotą Dr. šildauską, 
kuris pakritikavo Kuchelio- 

xr . . A1V . . .v. Lipscombo rezoliucijų propa-
Nęperseniąt Alžyrijos premjeras buvo p.ąreiskęs, Į gUOtojus “Tėvynės Sarge”, ir 

kad jisai turi viltį, jog Alžyrija susitvarkys pagal Fidel s. Rau-ną, kuris pateikė tam 
Castro Kubos modelį, šis “modelis”, deja, paskutinėmis krikš. demokratų leidiniui

Akių dūmimas “rezoliucijomis”.
informacinių žinių šituo klau­
simu.

Valiukas kaltina juos, jei ne 
“bloga valia”, tai “nesusivo­
kimu”. Jie, girdi, “nukrypsta 
nuo tiesos ir iškraipo faktus”.

O Valiuko “-tiesa” y va tokia, 
kad “rezoliucijas remia ir de­
mokratai ir republikonai”. Bet 
kokiu būdu “remia”? Jisai aiš­
kina, kad “beveik tokią pat 
turinio (kaip republikonai Ku- 
chęl ir Lipscomb) rezoliucijas 
yra įnešę demokratai — sena 
torius Frank Lausche (D., 
Ohio), k ongr esmanas Petęr 
Rojinę (D., N. J.) ir kongros­
manas J. Roosevelt (D., Cal.).

Šitas jo paaiškinimas rodp, 
kad pats Valiukas arba nesi- 
žino ką šnekąs, arba sąmonin­
gai dumia akis “Draugo” skai­
tytojams.

Kai JAV senate, kuęis nors 
jo narys sumano įųešti rezo­
liuciją, pasitikėdamas aibe jų 
partijų parama, tai jisai arba 
tuojau gauna bent keletu -žy­
mesnių republikonų ir demo­
kratų parašus, kad tuo būdu 
jie pasidarytų revoliucijos “co­
sponsors”, — arba ieško rezo­
liucijos rėmėjų tada, kada jį 
yra formaliai įnešta,. Šitam 
tikslui sęnato sekretorius pa­
deda rezoliuciją ant, stalo ir 
paskelbia, kad per tiek ir tiek 
laiko (per 24 ar 48. valandas) 
kas nori ją paremti, gali pp ją 
pasirašyti.

Ąv sen. Kvicb,ę] gavo, bent 
vieną “ko-spon,šorių” savo, re­
zoliucijai? Negavo nė vieno; — 
nei tarp, demokratų, nei dargi 
tarp rępublikoųų! Ar po. re­
zoliucijos įteikimo, kaja ji gu­
lėjo ant stalo, bent vienas se­
natorius buvo pvikalbiųtas pa­
reikšti panama jąį savo pm*a- 
šų? Ne. Nė vienas!

Tas faktas, kad po melų ar 
kiek laiko panašaus turinio 
rezoliuciją įnešė sen. Lausche, 
reiškia visai ne tą, ką pasako­
ja Valiukas. Tas faktas leiš- 
kia, kad Lausche Kuchelio

Ryšium su įvairiomis paskalo­
mis, kuriomis kai kada nevengia 
pasidabinti ir “Dirvos” puslapiai 
(kas liečia buvusį praplėstos Al­
to valdybos pareigų pasiskirsty­
mo užtrukimą, o taip pat pastan­
gas nuvertinti Alto ateities veik­
los svarbą), Cleveland© Alto sky­
riaus valdybą buvo paskatintą 
pakviesti Alfo centro valdybos 
narį, kuris visuomenės atsto­
vams išaiškintų tikrąją padėtį. 
Tokiu centro atstovu buvo nur 
matytąs Dr. Pijus Grigaitis, ku­
ris, nežiūrint laiko trumpumo 
(jam telefonu pranešimas' buvo 
perduotas spalio mėn, 29, gi raš­
tu spalio 30 d.) ir darbo apkro­
vimo, jis kvietimą priėmė, Pra­
nešimas buvo pageidautas gry­
nai informacijinio pobūdžio, ne- 
įpąreigojant ir neįsipareigojant 
jokiai specialiai temai, paliekant 
dąugiaųsia laiko, kląusimų — ąf- 
sąkymų formoje tokiai inj’orma- 
cijąį pasitarnauti. Pramatytas 
viešas intormąęijinis praneši­
mas ir įvyko, š. m. lapkričio 
mėn. 4 d. Clevelande, Lietuvių 
salėje. Nežiūrint, kad tą. pačią 
dieną šy. Jurgio parapijoj salė­
je, pirmą kartą Clevelande, vy­
ko. labai plačiai išreklamuotą 
moterų rūbų madų paroda ir ki­
ti, su tuo numatyti prašmatnu­
mai, Dr. P. Grigaičio iškląusy-

iniciatyvos neparėmė.
Rezultate, Kncbelio rezoliu­

cija, kaip buvo, taip ir pasiti­
ko be paramos senate. Todėl 
ir nebuvo daroma pastangų 
pateikti ją senato komiteto 
svarstymui ir daryti dėl jęs 
viešus apklausinėjimus (hea­
rings).

Tad be reikalo Valiukas 
puola Dr. Šidlauską ir Rau­
ną.

Jisai dar pasakoja, kąd tonis 
rezoliucijoms esąs “milžiniš­
kas pritarimas lietuviuose”. 
Bet jisai “užmiršta”, kad joms 
pritarimo nepareiškė ųei pę- 
reitų metų Alto suvažiavimas, 
nei šių metų, nors apie jas bu­
vo kalbama ir niekam nebuvo, 
bandoma užimti burną. Šįų 
metų Alto suvažiavime buvo 
leista pasisakyti net iy nę Al­
to nariams, bet milžiniškos 
daugumos nuomonė buvo jų 
rėmimui priešinga. (Tik gai­
la, kąd pirmininkavęs toje se­
sijoje asmuo — p. Aleksis — 
nepravedė formalaus balsavi­
mo, manydamas, jog nėrą rei­
kalo nė balsuoti, kai paaiškė­
jo neigiamas viso susirinkimo 
nusistatymus.)

Būtų protingiau iš Valįuko 
pusės nulipti nuo. savo žirgo 
ir nęsiskęryčioti, nes tas jo 
žirgas jau senįąį nebėra gy­
vas.

ti prisirinko daug klausytojų, 
kas aiškiai parodė, jog praneši­
mu susidomėjimas buvo labai 
didelis.

Į Clevelandą Dr. P. Grigai­
tis lėktuvu atskrido XI.3, d. 5:30 
vakare, kurio pasitikti į aerodro­
mą nuvyko vietos Alto skyriaus 
pirmininkas Kazys Žiedonis-, vi- 
ce-pirmįninkas Lionginas Lek- 
nickas, valdybos narys Pautie- 
nius ir šių eilučių autorius. Tą 
patį vakarą, Alekso šemetos pri­
vačiame bute, kuriame buvo ap­
sistojęs Dr. P. Grigaitis, buvo 
suruoštas uždaras svečiui pa­
gerbti priėmimas', kuriame da­
lyvavo, Alto valdybos ir Cleve- 
ląndo Lietuvių Demokratinių 
Grupių prezidiumo nariai: Ka­
zys Žiedonis, Aldona Augustina- 
vičienė, Julius Smetona, Jonas 
Daugėla, Lionginas Leknickas, 
Pautienius, Petras Stravinskas, 
Gargasąs, Henrikas Idzelis, KJio- 
rys, Petras Balčiūnas ir kiti.

Po Dr. P. Grigaičio pjates<- 
nio pranešimo, trumpai dar kal­
bėjo Jonas Daugėla ir Julius 
•Smetona. Abu kalbėtojai išreiš­
kė susirūpiniųią bendruomeni- 
ninkų pastangomis griauti Lie­
tuvos laisvinimo vęįksniųs. Ypač 
griežtai pasisakė Julius Smeto­
ną., pabaigai, pabrėžęs, kąd “ben- 
druomenininkai turi būti su­
drausti”. Po oficialių kalbų dar 
kelias valandas’ buvo laisvai iš­
sikalbėta įvairiais dominančiais 
klausimais.

Ant rytojaus, XI.4 d., Dr. P. 
Grigaitis Lįętųyių salėję susi-, 
rinkusiems clęvelandįęčiams pa­
darė pranešimą Altą, veiklos ir 
tarptaųtinęs politinės padėties 
reikalais, o po to ats'ąkįnęjo į 
paklausimus.

Klausimų buvo įvairių, į ku­
riuos prelegentas atsakinėjo la­
bai išsamiai. Nę be to, kąd tarp 
klausimų pasitaikė vienas ki­
tas ir, labai “gudrūs”. Porą jų 
čia norių, paminėti.
Pirmuoju paklausė j u atsistoja 

Dr. Ramanauskas, “Vilties” ben­
drovės valdybos pirmininkas, 
taigi “Dirvos” galva:

— Ar teisybė, kad Valstybės 
Departamentui organizuojant 
Washingtone laikraščių redak­
torių ir radijo kom§ntatęrių 
konferenciją, apie lietuvius kan­
didatus buvo atsiklausta Dr. P. 
Gyigaičio, kuris be savęs ir 
“Draugo” redaktoriaus pasiūlęs 
dar h komunistinės “Vilnies” re­
daktorių Joniką?

Klausimas- aiškiai provokaci­
nis, nes jau prieš tai spaudoje 
buvo išaiškintą Valstybės Depar­
tamente įvykusi klaida. Bet pyer 
legentas, stębėtinąi šaltai, pa­
klausoj ui iš,ąįškįno. ir pareiškę, 
kad buvo, visąį priešingai. Pats 
Grigaitis nustebo, pamatęs ko­

munistų viešą pasigyrimą, kad 
jų redaktorius pakviestas' į kon­
ferenciją.

Antras paklausėjas, kurio pa­
vardės nežinau, pasisakė, kad, 
atvykęs Amerikon, jisai vartė 
senus “Naujienų” dienraščio nu­
merius, o taip pat ir komunisti­
nės “Vilnies” ir jis neradęs tarp 
jų skirtumo straipsniuos apie 
nepriklausomos Lietuvos laiko­
tarpį. Jis taip pat paminėjo, 
kad ir dabar “N.” dažnai šmei­
žiami naujieji atęiviai. Paklau­
sėjas paminėjo neseniai išspaus­
dintą straipsnį, kuriame dypukai 
niekinami.

Dr. P. Grigaitis atsakydamas 
į įžeidžiantį apkaltinimą, pir­
miausiai pasakė, kad “N.” kri­
tikavo ne Lietuvą, o tuos žmo­
nes, kurie pažeidė demokratijos- 
principus nepriklausomoje Lie­
tuvoje.

Po. to, sustojęs ties paklau­
soj o paminėtu straipsniu “N.” 
dienraštyje, pranešėjas paaiški­
no, kad tą straipsnį, kuris dien­
rašty buvo išspausdintas “Lais­
voj Tribūnoj”, taigi ne redakci­
jos ir jį parašė kaip tik dypū­
kas*, kuris ne puolė naujuosius 
ateivius, bet stipriai ir įtikinan­
čiai juos gynė.

Bet, nežiūrint to, kad vienas 
kitas užkietėjęs Dr. Grigaičio 
priešas ir bandė jį šmeižti, di­
džiulė susirinkusiųjų dauguma 
parodė pilniausią pritarimą pra­
nešėjo mintims ir karštai jam 
plojo, žodžiu, pranešimas vis­
pusiškai pavyko ir cleveland.ie- 
čiai ilgai atmins Dr. P. Grigai­
čio atsilankymą. Pažymėtina, 
kad Clevelando šv. Jurgio, para­
pijos klebonas kun. Balys’ Iva­
nauskas, patyręs, jog į Clęvelan- 
dą yra atvykęs Dr. P. Grigaitis, 
per pamokslą paragino parapi­
jiečius nuvykti susirinkinaan ir 
išklausyti žymaus visuomeninin- • 
ko pranešimą.

Po susirinkimo, apatinėje Lie­
tuvių salėje, įvyko svečiui pa­
gerbti bendri pietus. Gražus 
rinktinės publikos būrelis Pfie 
vaišių stalų dar porą valandų 
linksmai leido laiką ir dalijosi 
įspūdžiais. Stalui vadovavęs Jo­
nas Daugėla, perdavęs svečiui 
visų čia esančiųjų nuoširdžius 
linkėjimus ir išreiškęs viltį, kad 
šis Dr. P. Grigaičio atsilanky­
mas nebus paskutinis Clevelan­
de, pakėlė tostą už svečio svei­
katą ir paprašė jį dar ilgai va­
dovauti Lietuvos laisvinimo ak­
cijai.

Vakare Dr. P. Grigaitis plieni­
nių paukščiu išskrido atgal į 
Chięagą. Aleksas semitą

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASI NINKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO- KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS RAŠTUS.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Gidai — aiškintojai yra naudingi. Jie 

daug pripasakoja, supažindina su praei­
timi, nurodo gražius dalykus, bet man 
patinka miesto gatvėnąs pasivaikščiąti 
bę jokio gido.. Apję g^yvęntojus ir visą gy­
venimą galima spręsti iš pąslębętų kas­
dieninių menkų dalykų. Pasakotojas pa­
deda, bet lųątylas vaizdas dažnai (.(au­
giau pasako, negu valdžias ^ąstątytąs 
aiškiųlojas.

Nuslaęius išskridimo. (Jeną ir vąląndąi 
panorau imsivaikščioti vięnas Ątėųų gat­
vėmis. Kęlįas jau buvau išvaikščiojęs, kai 
laipiojau į Akropolį,, bet daųgęRo visai 
nemačiau- Atėnai — senas, bet jau ir mo­
derniškas miestas. Gatvės plačios, platūs 
ir šaligatviai, šaligatviuose įrengti staliu­
kai, kur šimtai, turistų ir graikų gerią ka­
vą. Atėnai yrą kavos miestas. Mačiau 
žmones, gurkšnojančius iv alų, bet daugu­
mas sriuhčioja juodą, apyliršlę kavą. Ka­
va skani, stipri. Malonu žiūrėti į žpume-s, 
ramiai besigėrinčius taika ir augančia ge- 
i’ove.

Atėnuose krautuvių piRia. Krautuvės 
dįdelės, gali prilygti Chicagos ir New Yor- 
ko krautuvėms. Langai dideli, stiklai šva­
rūs. Languose išdėstytos įvairiausios pre­
kės. Visur švaru, skonis. Graikai pasako­
jo, kad karo metu Atėnai labai nukentė­
jo. Komunistai buvo pasiryžę sugriauti

Atėnus, kai pamatė, kad nęgalės miesto 
užvaldyti. Jiems nepavyko. Komunistai 
užsispyrė, bet tuo metu užsispyrė ir Chur- 
chillis, kuris įsakė permesti į Atėnus šar­
vuotą diviziją. Komunistai buvo priversti 
trauktis. Jie dar bandė įsistiprinti kalnuo­
se, bet graikai ir iš ten juos išprašę. Grai­
kų komunistai pabėgo į Jugoslaviją ir Al- 
bapiją. Tep jiems taip pat gyvenimo, ne­
buvo, neį> netrukus Tito nepanoro Mask­
vos klausyti. Jani buvo, nereikalingi ir 
Maskvai tarnaujantieji graikai.

Bevaikštinėdamas gatvėmis pastebė­
jau, .kad policija ir Atėnuose mėgsta kabi­
nėtis prie automobilistų. Savo, motociklu 
pirma pastos kelią automobilistui, o vė­
liau “duoda pamokslą”. Anksčiau polici­
ninkai panašiai elgdavosi ir Chicagoję, 
bet jau dabar jie rečiau stąbdo. vairuoto­
jus.

Atsimenu Rygoje vienas motociklas 
sustabdė taksi šoferį ir jam išrėžė rusišką 
pamokslą. Kęikė policininkas, o vėliau 
dar labiau keikė laksi šoferis, šoferis bu­
vo senyvas žmogus, šoferi avęs dar nepri­
klausomos Latvijos laikais, o policininkas 
buvo jaunąs vyrukas, antrame pasaulio 
kare nebuvęs. Policininkas turėjo teisę 
apibarti šoferį, bet ar jis galėjo ką rinito 
patyrusiam šoferiui pasakyti, tai jau ki­
tas dalykas. Rygos šoferis turėjo, pagrindo 
pykti, nes jis mokėjo vairuoti...

Stockbolmc buvau liūjiųinku taip 
pat panašios policininko scenos. Jaunas
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vyrukas bandė mokyti patyrusį šoferį! 
Tai, aišku, nesusipralimąs. Bet ką šoferis 
gali padarytį? Atėnų policiją turi tą pa­
čią tendenciją, tik čia šoferiai kiloki. Jie 
neleidžia policininkui pasakoti, kaip jie 
turi važiuoti. Atėniečiai gatvėmis daug 
greičiau važiuoja, negu Chicagoję, Rygo­
je ar Stockholme. Greitai sukinėjusi ir Ro­
mus šoferiai. Jie skuba gatvėmis, bet ne­
laimių išyengią. Kaip graibai, laįp romie­
čiai dažnai gatvėse išsibara ir išsikolioja, 
bet neteko matyti užmuštu arba sužeistų. 
Neteko matyti ir sudaužytos mąšįnos.

Italai turi savo automobilius, bet grąį-: 
kai automobilių negamina. Visi au.tQmQ- 
bjliai yra importuotį. Grarbijųję yrą fiątų 
ir volksvagenų, bet yra daug h gerų, di­
delių Amerikos mašinų. Juo. tiųdingesnis 
graikas, tuo didesnę mašiną jis perkasi. 
Stambūs pirkliai važinėja bųikąįs, kądi- 
liakais ir linkolnais, o mažos žuvytės ten­
kinasi fiatais ir aiseloinįs, “Ministerial 
važinėja didelėmis mašinomis, o. departa­
mentų direktoriai — mažylėmis” — aiš­
kino man gidas.

Buvau užėjęs į porą krautuvių, bet 
nieko nepirkau. Atėnų krautuvės pilnos 
įvairiausių prekių. Ten yra dung Graiki- 
kijoje gaminių prekių, lentynos pilnos ir 
užsienyje gamintų audinių, mašinų ir 
įrankių. Krautuvėse plačiau po kęlįs man­
dagius patarnautojus, mokančius ir ang­
liškai kalbėti. Graikai daro gerą įspūdį.

Visi dįrbą, jaunimas šviečiasi,. kraštas 
turtėja.

Atėjo laikas ir atsisveikinti su šiuo gi­
lios senovės kraštu. Plieiųnis ma.UU “ki­
limėlis” jau pradėjo plasnoti sparnais ir 
ruoštis kelionei. Kai sulipmue į lėkluvą 
ir iškilome, tai lakūnas dar kartą apsuki! 
miestą, kad galėtume pamatytį, kaip ta 
Periklio statytoji sostinė iš viršaus atrodo.

— Sudie, Graikija! Tu pirmoji pradė­
jai savo, vaikus mokyti sakytį TIESĄ! 
Tu padėjai pagrindus dabartinei mūsų 
civilizacijai ir šių dienų Europos kultū­
rai. Kur žiųonės vienį kitiems meluoja — 
aukštesnių vertybių nepasieks, ten gerovė 
neklestės.

ĄURSU ŽVILGANTIS STAMBULAS
Iš Atėnų į Stambu^} lėktuvas skrenta 

tik 55, minutes. Laikas trumpas, bet grožy­
bių labai daug. Lėktuvas greitas, bet aukš­
tai jis nepakilo. Rraskridomę pro, kelias 
graikų salas, o netrukus pąsiekėiu Mąrr 
muro jūrą. Salos gražios, žaliuojančios. 
Visas jūros pakraštys žaliavo.- Visur kni­
bždėte knibždėjo žmonės. Prię Salonikų 
pajūry malėsi tikras skruzdėlynas. Bet 
tikras pakraščių gjrožis prasidėjo, kai pa­
siekėm Bosforą.

Krantai aukšti, uolos didelės. Visur 
aukšti medžiai, vaisiais aidįpę sodai. Tik 
geriau įsižiūrėjęs gali pamatyti tuose kal­
nuose, medžių pavėsiuose pasislėpusias 
puikiausias vilas. Bosforo pakraščiai buvo

grąžįausiojį aukštų valdžios atstovų, tur­
tingų pirklių vasarojimo viela. Kai lėktu­
vu sįrendi jŪVOJ> pakraščių, tai vilų langai 
ir sįogąį žybčioja, tarytum būtų didelės 
būrtiuhrkės aky«-

Bel grožybės prasidėjo, kai lėktuvas 
pasiekė Stambulą. Kiek tęn įvairių mal­
dyklų, kiek aukso bokštų, žiūrinčių i 
saulę, kięk įvairių auksuotų papuošimų! 
Grąžu į tuos sodus ir juose stovinčius bokš­
tus žiūrėti aut žemės, Ret daug gražiau jie 
žiburiuoja, kai esi padangėse. Iš lėktuvo 
ląųgo susidariąų ispūdį, tarytum žiūrė­
čiau į kokią teatre ro.doipą pasaką. Bet 
ląi buvo nę pasaka, o turtingiausias, se­
niausias ir paslaptingiausias Europos ga­
lo mįęsįąs.

Turtingiausiu man jis a įrodo, todėl, 
kad vietos gyventojai aukso nesigaili stam­
besniems papuošimams. Maldyklos, baž­
nyčios, parkai, didesnieji vartai papuošti 
auksu žibančiu metalu. Stambulas buvo ir 
tebėra didžiausias aukso centras. Didžiau­
siuose Stambulo bankuose guli Azijos ir 
Europos auksas. Miestas guli Aukso Rage. 
Taip vadinasi į Marmuro jūrą išsikišęs 
didokas iškišulys.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau.)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas" .

— NAUJIENOS CHICAGO 8/ ILL —~ SATURDAY, PĖVĖMBERT,’1962

4



/

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul­
tūros Klubo šokių vakaras įvyks šeš­
tadieni, gruodžio 1 dieną, Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 7 vai. vak. Bus skanių val­
gių, prie baro Įvairių gėrimų ir do­
vanų. šokiams gros smagus orkest­
ras. Kviečia visus atsilankyti ir links­
mai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Krakiškių Draugiško klubo prieš- 
metinis susirinkimas Įvyksta gruodžio 
2 dieną 2 vai. po pietų. Susirinkimas 
svarbus, bus rinkimas valdybos. Visi 
nariai prašomi dalyvauti. Susirinki­
mas Įvyks 4256 So. Maplewood salėje.

Kviečia Valdyba

— S. L. A. 260 kuopos narių prieš- 
metinis susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, gruodžio 2 dieną, 2:30 vai. popiet, 
2549 W. 71st Street. Kviečiame na­
rius ir norinčius apsidrausti Susivie­
nijime atsilankyti. Taipgi bus ren­
kama kuopos valdyba 1963 metams.

Valdyba

— Čikagos Lietuvių Kęstučio pašal­
pos klubo priešmetinis susirinkimas 
Įvyks gruodžio mėn. 2 d., sekmadieni, 
1 vai. p. p. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43 gatvė. Valdyba

FINANSINIAI...
(Atkelta iš 3-čio psl.)

kaip 62 metų amžiaus. Taip pat 
gali gyventi šeima (vyras ir 
žmona), kur šeimos galvai ne­
mažiau, kaip 62 metai amžiaus. 
Pageidaujama, kad bute gy­
ventų nedaugiau, kaip du asme­
nys.

Vyresniojo amžiaus piliečiams 
namai yra taikomi vidutinių pa­
jamų žmonėms, todėl nuomos, 
paprastai, yra žemesnės' nei pri­
vačiuose namuose.

Vyresnio amžiaus asmenims 
namų statybai finansuoti įstaty­
mu labai plačiai naudojasi įvai­
rios religinės ir tautinės labda­
ros organizacijos, šiuo įstaty­
mu, atrodo, turėtų pasinaudo­
ti ir lietuviškos1 organizacijos, 
kurios rūpinasi vyresniojo am­
žiaus asmenų globa.

Auksas ir doleris

Dar apie žurnalistų reikalus

— Žemaičių Kultūros Klubas ren­
gia metinį parengimą su programa 
sekmadienį, gruodžio 2 dieną, Hol­
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 4:00 vai. po pietų. Programą 
atliks “Ateities Atžalynas”. Bus gera 
muzika šokiams. Veiks turtingas ba­
ras, o žemaitiškų valgių didžiausias 
pasirinkimas. Įžanga 50 c. Visus 
kviečia Komisija ir Valdyba

— S. L. A. 129-tos kuopos priešme- 
tinis susirinkimas įvyks gruodžio 2 d. 
1 vai. po pietų adresu 3425 So. Eme­
rald Ave. Visi nariai kviečiami da­
lyvauti. Bus renkama valdyba 1963 
metams. Teks apsvarstyti kiti rei­
kalai. Gelgaudas, prot. rast.

Aluminijaus,
Stainless Steel 
ir Stiklo Išdirbiniai

KOMERCINĖS KRAUTUVIŲ 
DURYS 
REZIDENCINĖS ANTROS 
DURYS 
STUMIAMOS PATIO DURYS 
STUMIAMOS VONIOS DURYS 
PIRMINIAI IR ANTRINIAI 
ŽIEMINIAI LANGAI 
THERMOPANE LANGAI 
STOGELIAI — (AWNINGS) 
TVOROS — TUREKLIAI 
KABINETAI — VEIDRODŽIAI 
IR KITI NAMAMS 
MODERNINIMO REIKMENYS

KOSTAS BUTKUS 
Tel. PRospect 8-2781 
ir GRovehill 6-1760

(Visi reikmenys tiesiai iš dirbtuvių 
žemomis kainomis) 

5% F. H. A. išmokėjimai.

Darbo, nacio, buto 

reikia - viską tik 

"Naujienos” teikia

Tarptautinėje pinigų rinkoje 
daug susirūpinimo kelia vis di­
dėjanti aukso paklausa Londono 
biržoje. Yra pastebėta, kad pa­
staruoju laiku daug aukso per­
ka privatūs asmenys. Norma­
liai Londono biržoje kasdien par­
duodama aukso už 4-5 milijonus 
dolerių. Kubos krizės metu ši 
suma pakilo ligi 25 milijonų do­
lerių. Paprastai, pirmoje eilėje 
parduodamas naujai iškastas 
auksas, kurio metinė gamyba 
siekia apie vieną bilijoną dole­
rių. Bet kai daugiausia iš Pietų 
Afrikos pristatomo naujai iškas­
to aukso nepakanka, tai krei­
piamasi į JAV aukso atsargą. 
Dviejų pastarųjų savaičių bė­
gyje iš JAV turimų aukso at­
sargų buvo parduota aukso už 
90 milijonų dolerių. Ir visą tą 
auksą nupirko privatūs asmenys. 
Aukso paklausą padidina ir tai, 
kad šiais metais Sovietų Sąjun­
ga visai nepristatė pardavimui 
savo gamybos’ aukso, šiaip kas­
met Sovietų Sąjunga parduoda­
vo Londono biržoje aukso už 
200 ligi 300 milijonų dolerių. 
Privatiems asmenims superkant 
visą naujai pagaminamą auksą, 
vyriausybės nebeturi galimybės 
papildyti savo mažėjančias auk­
so atsargas.

JAV, kurios prieš kiek laiko 
turėjo didžiausią aukso atsargą, 
per keletą pastarųjų metų ne­
teko keletos bilijonų dolerių 
vertės aukso, šiandien U. S. san­
dėliuose liko aukso tik už 17 bi­
lijonų dolerių, šio kiekio dar 
pilnai pakanka dolerio vertei iš-» 
laikyti, bet rūpestį kelia tai, kad 
Amerikai teikiant pagalbą viso 
pasaulio kraštams, o taip pat

Laikraštyje “Draugas” Nr. 
278, atspausdintas kažkokio 
“žurnalisto” straipsnelis: Lie­
tuvių žurnalistų reikalai, apie 
Žurnalistų S-gos Chicagos sk. 
susirinkimą, kuris įvyko lap­
kričio 25 d. Jaunimo Centre.

Kadangi anas aprašė ne vi­
sus faktus, tenka man pataisy­
ti ir papildyti, nevyniojant 
dalykų į pakulas. Yra rašeivų, 
kurie, aprašydami vieną ar ki­
tą įvykį, iškraipydami faktus 
nusako, kad sviestas tikrai yra 
sivestuotas.

Kaip asmeniniuose pakvie­
timuose, taip ir laikraščiuose 
buvo skelbta, kad šis susirin­
kimas šaukiamas išrinkimui 
naujos valdybos. Kvietimai 
išsiuntinėti su daugybe klai­
dų (reikėtų valdybai pasimo­
kyti gramatikos). Susirinkimo 
pradžia 12 vai dieną. Laiku į 
tą susirinkimą atvyko pirmi­
ninkas A. Gintneris, du nariai 
ir vienas svetys. Palaukus va­
landą laiko ir daugiau narių 
nesirodant, pirmininkas para­
šė skelbimą, kad susirinkimas 
atidėtas sekančiam kartui. 
Man paklausus A. Gintnerį, 
kas gi taip užsidegė, kad šis 
susirinkimas šaukiamas tokio­
je svarbioje dienoje: kongre­
sai, koncertai, įvairūs paren­
gimai ir t. t, kur žurnalisto 
pareiga visur būti ir viską ste­
bėti. Atsakė, kad vieno valdy­
bos nario užsispyrimas, išs­
klaidant skyriaus narius.

Nebojant pirmininko pareiš­
kimo, kad susirinkimas atidė­
tas, į kambarį įšoko valdybos 
narys Vx Zalatorius su keletą 
narių ir daug svečių, ir tuo­
jau griebėsi pravesti susirin­
kimą, be dienotvarkės ir pre­
zidiumo. Kitas valdybos narys, 
Pr. šulas, griebėsi popierio, 
kad galėtų užrašinėti, kas ką 
kalbės. -V. Zalatoriui pareiš­
kus, kad susirinkimas atidė­
tas, sutiko, kad būtų tik pasiš­
nekėjimas. Bet po kelių minu­
čių, kas tai jam šovė į galvą 
ir siūlė, kad būtinai reikia da­
bar išrinkti valdybą. O apie 
revizijos komisiją ir apie re­
vizijos komisijos pranešimą 
nieko nesakoma. Kiek man 
yra žinoma, rodos, šiame sky­
riuje dar nebuvo padaryta nei 
viena revizija. O apyvarta bu-

vo nemenka. Spaudos baliai, 
Narkeliūnaitės filmų rodymai, 
narių mokesčiai ir t. t. Matyt, 
buvusios ir esamoji valdyba 
nepageidauja skyriuje daryti 
revizijos. O tai palankus sa­
vavaliavimui įtarimas. Rodos, 
jei neklystu, į dabartinę revi­
zijos komisiją išrinktas ir vie­
nas pašalietis, p. J. Dilys, ku­
ris pagal pirmininko pareiški­
mą nėra skyriaus narys (gra­
žios komedijos! Protokolas 
turės būti perskaitytas kitame 
susirinkime.) Tad kaip gali 
būti renkama nauja valdyba, 
nepadarius senoje valdyboje; 
revizijos? V. Zalatoriaus pa­
siūlymas “valdybos rinkimai”, 
balsavimu (rankų pakėlimu) 
buvo atidėtas kitam kartui...

Po keleto minučių — Atsira­
do skyr. pirm. A. Gintneris. 
Gavęs “žodį” iš V. Z., užklau­
sė:

— Kas įgaliavo; vesti jus šį 
susirinkimą jei jis yra atidė­
tas.

— Kad jūsų nėra, — atsakė 
V. Z.

Bet toliau ir A. G. įsijungė 
į pokalbius.

Kadangi Ž. S. CV skaitoma 
mirusi, daugiausia kalbų bu­
vo apie naujos C V sudarymą. 
Bet kaip? Siūlymų buvo įvai­
rių, bet nei vieno konkretaus. 
Tuo reikalu rūpintis pavesta 
A. Gintneriui ir iš Detroito 
Mingėlai.

Kun. dr. J. Prunskis susi­
rinkimo dalyviams siūlė kur­
tis po Lietuvių Bendruomenės 
stogu, kad turėtų daugiau au­
toriteto, ir tada centrinius or­
ganus sudaryti - rašoma 
tame straipsnyje Drauge. Aš 
asmeniškai nieko prieš, jei ku­
ri autoritetinga organizacija 
pasiimtų kai kuriuos “žurna­
listus” globoti, kurie tikrai 
yra globos reikalingi, bet ne 
žurnalistų sąjungą. Ir ar gali­
ma kitam duoti tai, ko pats

neturi? žurnalistų eilėse yra 
asmenų, kurie nuo pat savo 
jaunystės iki dabar žilos gal­
vos šimtus straipsnių yra pa­
rašę, laikraščius redagavę, o 
B-nė yra dar kūdikis vos nu- 
sispai džius pirmuosius vystyk­
lus, ką anksčiau rašė ir pats 
gerb. prel. M. Krupavičius. 
Juk pastebėta, kad B-nė netu­
ri jokio autoriteto, nes nesu­
gebėjo išlaikyti prie CV. pro­
pagandos ir informacijos ko­
misijos, kurios su p. J. Vaičiūnu 
priekyje visi komisijos nariai 
išsilakstė ir atsistatydino. Tai 
kokiu “sparnu” ji galėtų pri­
dengti nenus žurnalistus ir 
juos savo “autoritetu” sutel­
kti po savo stogu?

Tenai toliau rašoma, kad 
Adv. Charles P. Kai siūlo 
konstituciją, mokesčius ir — 
kas svarbiausia — discipliną. 
Matyt, advokatas nežino, kad 
mes mokame ir mokesčius ir 
turime įstatus. Siūlydamas 
discipliną, matyt, advokatas 
turėjo galvoje kai kuriuos val­
dybos narius, kuriems reikė­
tų įkirsti tenai... su “kančiu­
ku”.

Toliau rašoma, kad teis, (su­
prask, “teisininkas”) St. Ge­
čas irgi mokino žurnalistus. 
Taip, buvo ir daugiau svečių, 
kurie “mokino” žurnalistus, 
neturėdami apie žurnalizmą 
mažinusį supratimą.

Yra jaunų žurnalistų, kurie 
teoriškai gal ir praėjo atatin­
kamą kursą, bet nėra susipa­
žinę su gyvenimo mokykla. 
O gyvenimo knygą reikia skai­
tyti lapas į lapą!

Pagaliau noriu priminti, kad 
kita valdyba būtų sudaryta iš 
tokių asmenų, kurie tikrai no­
ri dirbti žurnalistinį-organiza- 
cinį darbą. Ir galiu pasakyti, 
kad šis skyrius laikosi ir vei­
kia A. Gintnerio pastangų ir 
rūpesčių dėka L. T. M.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIEMS"

• SUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Pasiklausykite Budrike radijo 
programos sekmadienį iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 2 iki 2:30 
vai. po pietų. Girdėsite gražių 
lietuviškų dainų ir muzikos. 
Taipgi bus mįslių kontestas.

Pranešėjas

— Algirdas Zolpys su savo 
žmona ir vaikais praeitą savaitę 
iškeliavo į Kaliforniją, kur ti­
kisi gauti geresnį darbą.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

DR. RUTH M. HOSTE 
OSTEOPATHIC PHYSICIAN 

Announces The Opening of Her Office For General Practice At
528 BURR STREET GARY, INDIANA
OFFICE HOURS:

Mon. thru Fri. 9:00 A;M. to 5:00 P.M.
Mon., Wed., Fri., to 9:00 P. M.
Saturday 9:00 A.M. to 1:00 P.M.

PHONES: 
Office: 949-3495 

Residence: (Chicago) 
FA 4-2753

DAN KURAIČIO 
PASKAITA LIETUVIU AUDITORIJOJE 
Sekmadienį, gruodžio 2 dieną, 3 vai. po pietų

Dan Kuraitis kalbės apie paskutinę kelionę į 
Lietuvą ir apie žmonių gyvenimą gimtinia­
me krašte. Rodys naujausius paveikslus iš 
Lietuvos.

Visi kviečiami pasiklausyti įdomių Ku­
raičio pasakojimų.

Paskaitą ruošia Chicagos Kultūros D-ja.
Įėjimas $1.00.

doleriui tapus tarptautine va­
liuta, daug dolerių susikaupė už­
sienio bankuose. Apskaičiuoja­
ma, kad Vokiečių, Prancūzų, 
Šveicarų, Anglų ir Japonų cen- 
traliniuos’e dabar yra apie 12 
bilijonų dolerių. Jei tie bankai 
vienu laiku pareikalautų sumo­
kėti už jų turimus dolerius auk­
su, tai Amerika turėtų atiduoti 
beveik visą turimą aukso atsar­
gą.

Aukso mažėj imą vyriausybių 
sandėliuose daugiausia sukėlė 
JAV vyriausybės nusistatymas 
išlaikyti aukso kainą 35 doleriai 
už vieną unciją. Privatūs’ finan- 
sistai naudojasi tuomi ir perka 
auksą, manydami kad geriau 
auksas nei popierinis doleris. Jei 
JAV aukso atsargos ir toliau 
mažėsiančios, tai norint neno­
rint vyriausybė bus priversta pa­
kelti aukso kainą, kitaip ta­
riant, nuvertinti dolerį. Bet, 
kaip žinome, prezidentas Kenne­
dy ir Iždo sekretorius? Douglas 
Dillon griežtai paneigė gandus, 
kad vyriausybė ruošiasi nuveik 
tinti dolerį. •

Gardaus maisto siuntiniai į visus 
kraštus. Pristatoma per 3-4 sav.

Pilnai garantuota 
Prašykite sąrašų ir kainoraščių

GRAMERCY SHIPPING CO. 
118 E. 28th STREET 

New York 16, N. Y. — MU 9-0598

YOU CAN NOW VACATION 
ON A REAL FARM...

SPEND THESE FALL WEEKENDS 
on 750 Acre Farm near Chandlerville, 
Ill. Horses, Pigs, Dogs; Rabbit hunting 

now in season. Good Food, 
Comfortable beds.

Adults only $9.00 a day, 
Children $5.50 daily

Special weekly rates on request.
Reserve now... for more details 

Write...
LA VERNE LANE — Dept. L. 

Rt. 2, Chandlerville, Illinois.

VINCAS ŠVIRMICKAS
Gyv. 6601 So.AVhipple Street

Mirė 1962 m. lapkričio 29 d., 2:30 vai. po pietų, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Marijampolės apskr., Diglaukio parap., 
Kulingės kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Aleksandravičiūtė, sū­

nus Algirdas, brolio sūnus Clarence švirmičkas, gyv. St. Louis, sesers 
sūnus Algis Barkauskas su šeima, gyv. Hamilton, Canada, 3 pusse­
serės: Elzbieta Petkunas su šeima, Kattie Stitskus su šeima ir Mar­
gie Ranis, pusbrolis Kari Urbonas, gyv. Springfield, švogerka Agnieš­
ka Aleksandra su šeima.

Lietuvoje liko 3 seserys ir švogerka Julia Stasiulevičius su šeima 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Liet. Draugijai, Kęstučio Pašalpos Klubui, 
Suvalkiečių Draugijai ir Marquette Parko Namų Savininkų Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 1 vai. p. p. Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Pirmadienį, gruodžio 3 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vinco Švirmicko giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345

ROSE ZIGMONT
PAGAL TĖVUS DAMESEVIČIUTĖ

Gyv. 1600 So. 50th Avė., Cicero, III.
Mirė 1962 m. lapkričio 30 d., 2:30 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, » 

Panevėžio apskr., Krekenavos parapijoj.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus William ir marti Frances, 3 dukterys: Vik­

toria Novak, Violette ir Florence Warren, žentas George; 7 anūkai, 
3' broliai: Aleksandras, Walter, Constant ir jų šeimos, švogeris August 
Zigmont ir jo šeima, daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 

Avė,. Cicero, III.
Pirmadienį, gruodžio 3 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply- *• 

čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią,-o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a, a. Rose Zigmont giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavi- • 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys, anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel, TO 3-2108

LOVEIKIS v»:
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E L1 N 1 N KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
.|,/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
• ■
*•1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

dohn EEiideikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WES? 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel:. YArds 7-1138-1139

............
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DALIS CHICAGOS POLICIJOS ILGISI
“GERU LAIKU”

Policijos reporteris Raymond bilistai žinojo, kad gali nesi-
R. Coffey rašo, kad praėjusi rūpinti dė] greito važiavime,
pirmadieni įvykęs 1,000 ar 
1,500 Chicagos policininku są­
jungos nariu mitingas vyko 
čikagiškiams jau gerai žino­
mu Šukiu - “Į peklą algų 
pakėlimą; grąžintum senus ge­
rus laikus!” (“To hell with the 
pay rise; let’s gel back to the 
good old days”). Tie žodžiai 
buvo garsiai sušukti policinin­
ku sąjungos mitinge pirmadie­
nio vakare St. Judes, salėje, 221 
W. Madison St. Tame mitin­
ge Frank Carey, sąjungos pir-
ntininkas. laimėjo pritarimą 
savo rezoliucijai, reikalaujant 
pašalinti policijos departa­
mento viršininką AVilsoną, pa­
kelti policininkams algas dar 
$500 ir duoti metams vienkar­
tini $125 priedą uniformai 
pirkti, o kol tie reikalavimai 
bus patenkinti, to] piketuoti 
miesto valdybą.

Negarbingąjį mitingą buvo 
aplankęs naujai išrinktasis 
Cook apskrities šerifas, res­
publikonas Richard Ogilvie, į 
kurį respublikonai daug vil­
čių dėjo, tačiau tuo apsilanky­
mu tiek nusivylė, kad Sun-Ti- 
mes laikraštis Ogilvie pavadi­
no “mažu vaiku politinėje gi­
rioje” ir pripažino, jog Ogil­
vie savo “naiviu netaktu” daug 
pagelbėjo merui Daley, sie­
kiančiam. apšvarinti Chicagos 
policiją, bet daug pakenkė sa­
vo partijai.

Kas tie ‘'seni geri laikai"?
Kas tie geri seni laikai, ku­

rių viešai buvo pareikalauta 
Chicagos miesto tvarkos sau­
gotojų ir piliečių saugumo sar­
gų susirinkime? Raymond 
Coffey atsako:

Ilgą laiką Chicagos automo-

I jei tik turi prie vairavimo lei- 
I dimo (drivers license) iš anks­
to prisegės $5 banknotą. Ma­
žai kas besistebėjo, išgirdę, 
kad buv. policijos kapitonas 
Dan Tubbo buvo susitaupęs 
$650,000 vertės turto... Dar ma­
žiau kas besistebėjo, kada po­
licijos leitenantas išlydėjo i

I Europą atostogų vykstantį kri­
minalo “karalių” Tony Accar- 

! do; kada Chicagos piliečiams 
j keliant protestus dėl policijos 
! korupcijos ir reikalaujant re­

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

W A N T E D

AUTOMOBILE
MECHANICS

Permanent
Rail time position 

SEE JIM CLAYBAUGH

DES PLAINES
MOTORS SALES 

1723-43 BUSSE HIGHWAY 
DES PLAINES

RENTING In^NERAlT^' 
Nuomos

NEMOKA MA I 
i PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI Į 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS šviesus, saulėtas 
kambarys vyrui ar moteriai ar porai, 
galima naudotis virtuve ir kitais pa­

togumais. 4836 S. Keating.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas butas 
dviem asmenim. Gage Parke. 

RE 7-7083

r KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab­
ras, porcelianas ir kitokiu rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP 

3362 So. Halsted St, 
Chicago 8, Illinois

Gaisro, automobilių, gyvybės, ligų 
ir visų kitų įvairių rūšių bei 
‘'Home owners" apdraudomis tei­
raukitės mūsų agentūroj dėl priei­

namų kainų.
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi­

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudų Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa­

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagą 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga lik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas lik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie-

formų, vienas aldermonas vie­
šai atšovė, jog “Chicaga dar 
nėra pasiruošusi reformoms”!

Vagišius Chicaga paruošė 
reformoms

Chicagos policijaos istorijo­
je pati istoriški ausi a dieiia pa­
siliks 1960 metų liepos 15 d., 
kai milijonams Chicagos pi­
liečių dienos šviesoje buvo 
parodytos jų policijos “geros 
dienos” — ir visi iškaito iš gė­
dos. Tą dieną valstybės pro­
kurorui mažiukas vagišius 
Richard Morrison papasakojo, 
kaip jis vadovauja aštuoniems 
vienos nuovados policinin- 

j kams naktimis plėšikaujant! 
Tų policininkų namuose ii* ga­
ražuose buvo rasta už tūks­
tančius dolerių radijų, šautu­
vų, baldų, foto kamerų, auto­
mobilių padangų ir visokių 
kitokių naudingų dalykų.

Greit po to išlėkė iš savo vie­
tos policijaos komisionierius 
Timothy O’ Connor, ir meras 
Daley paskyrė penkių rinkti­
nių piliečių komitetą naujam 
geram viršininkui surasti. Iš­
tisą mėnesį visoje Amerikoje 
ieškojęs, komitetas surado ir 
rekomendavo O. W. Wilsoną.

Vos penkioms dienoms pra­
ėjus, naujasis viršininkas ga­
vo pažinti savo priešą, Chica­
gos policininkų sąjungos pir­
mininką Frank Carey, kurs, 

Į sisišaukęs apie 5000, policinin- 
į kų į nepaprastą susirinkimą 
j St. Jude salėje, pasmerkė Wil- 
i šoną ir visus jo ir mero Daley 
sumanymus policijai apvalyti 
ir pagerinti. Meras Daley buvo 
atsiuntęs į mitingą savo atsto­
vą Raymond Simoną, kurs tu­
rėjo policininkams išaiškinti 
tuos sumanymus, bet Simon ne 
tik negavo žodžio, o buvo ap- 
kumščiuotas ir jėga išmestas 
iš susirinkimo. Po kelių die­
nų policininkų sąjunga grą­
žino Simonui išvalytą ir išly­
gintą jo skrybėję, kurią Carey 
šalininkai sutrypė ir į purvą 
sumynė...
Kas tas, kurs nori Wilsonq 

“išmesti"
Pakvietimo metu Wilson 

buvo Kalifornijos universite­
to kriminalogijos profesorius. 
Jis savo karjerą pradėjo pa­
prastu policininku Berkeley 
mieste, Calif. Vėliau išsitar­
navo į policijos viršininkus 
Fullertone, Calif., iš kur bu­
vo perkeltas viršininku į Wi­
chita, Kansas, kur padarė pa­
vyzdingą policijos apvalymą, 
ir 1939 metais buvo pakvies­
tas profesoriauti. Be to, jis bu­
vo policijaos patarėju tokiems 
miestams kaip Dalias, San 
Antonio, Pasadena, Louisville, 
Ky. ir Nashville, Tenn, Karo 
metais praleido 4 metus kaip 
karinės" policijos ekspertas, 
reorganivavo Italijos policiją 
ir vadovavo viešam saugumui 
okupuotos Vokietijos JAV zo­
noje.

Carey yra Chicagos polici­
jos veteranas, pradėjęs tarnau­
ti 1935 metais, daugiausia mies­
to pietinės dalies nuovadose; 
buvo penkis kartus suspen­
duotas ir neužsitarnavo ne tik 
pakėlimų, bet nė pagyrimų. 
Sykį, dar 1946 metais, buvo 
suspenduotas 42 dienoms “už

REIKALINGAS
25 METŲ AMŽIAUS

ar vyresnis patikimas atsakomingas 
vyras. Geras atlyginimas, lengvas 
darbas. Patyrimas nereikalingas, 
pardavėjo amato išmokysime. Pa­

geidaujamos rekomendacijos.
Kreiptis i

MILDA BUICK SALES, 
907 West 35th Street. 

TeL: LA 3-2022.

REIKALINGAS VYRAS pagelbėti prie 
ūkio. Karvių melžti nereikia. Ne­
sunkūs darbai, 30 mylių už Chicagos. 

Tel. HU 3-2633.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

IMMEDIATE OPENING FOR 
CLERK TYPIST

371/2 hr. a. week. Small pleasant 
office. Like working with fi­
gures. Permanent, good future. 

Liberal company benefits.
METRO GOLDWYN-MAYER

1307 S. Wabash Ave.
Excellent transportation

REIKALINGA 
PRITYRUSI SEIMININKĖ

Įvair ūs namų ruošos darbai, kaip pro- 
sijimas, skalbimas, vaikų priežiūra, 
gražiame River Forest name. Gyventi 
reikia vietoje^ atskiras kambarys, turi 
mokėti angliškai, reikalingos reko­
mendacijos. Amžius 35—50. Geras 

atlyginimas.
Skambinti Mr. Pfunheller, 

FI 5-6301 nuo 9 vai. ryto iki 
5 vai. popiet.

PUSAMŽĖ ŠVARI MOTERIS ieško 
darbo ir gyventi vietoje už kompa- 
nijonę kam ar prie ligonio. Skam­
binti HE &4046 arba rašyti M. 
Dausona, 5638 So. Maplewood Ave., 

Chicago 29, Ill.

GERĄ NAMU PRIŽIŪRĖTOJĄ 
SUNKU RASTI.

Ar tamsta esi viena jų?
Mes pažįstame geriausius žmones, 
mokančius aukštą atlyginimą ir lau­

kiančius patyrusių patarnautojų.
ACTIVE DOMESTIC SERVICE 

TeL: 372-3747.

niais ir ketvirtadieniais nuo nepaisymą tarnybos, už val-
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dininkui netinkamą elgesį, pa- 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė sišalinimą iš posto be pakai- 
Kavaliauskienė. (Sk.) 1 tos, už neklusnumą ir varto-

j imą prieš vyresniuosius nera­
liuotos ir įžeidžiančios kalbos”.

1960 metais jis buvo išrink­
tas sąjungos pirmininku. Jo 
metinė alga $7,500.

Tikrumoje, didieji 
nusikaltimai sumažėję....
Suskaičiavęs apie tuziną 

Wilsono padarytų žymesnių 
pagerinimų ir reformų depar­
tamente, Coffey rašo, jog nė­
ra tokio dalyko, kad ir smul­
kiausio, kurio Wilsonas nebū­
tų pastebėjęs. Daugelio ino­
vacijų (naujų dalykų) tarpe 
minėtini policijos šunų kor­
puso įsteigimas ir “apsimetė­
lių” skvadas, kurio nariai ap­
simeta kuo tik reikia — valka­
tomis, girtuokliais, narkotikais 
ir net “banditais,” kad tuo bū­
du prie tikrųjų piktadarių ga­
lėtų prieiti.

Daug kur pagerėjimą paste­
bi jau ir piliečiai. Bet nusikal­
timų skaičius nė prie Wilsono 
atrodo, nesumažėjo, o — prie­
šingai — net padidėjo. FBI 
statistika rodo,kad nuo 1961 
m. spalio mėn. tokios piktada­
rystės kaip nužudymai, prie­
vartavimai, apiplėšimai, įšilau 
žimai, užpuolimai, sumušimai, 
automobilių vagystės ir smul­
kios vagystės (larceny) padi­
dėjo 7.7%. Bet Wilson tvirtina, 
jog padidėjimas atrodą dėl to, 
kad jis įvedė tikslų visokiu 
nusikaltimų rekordavimą ir 
skelbimą, kitą dėl to, smul­
kiųjų vavysčių (larceny) pa­
didėję 27 nuošimčiais, ir kai 
tie nuošimčiai sudedama su ki­
tų nusikaltimų nuošimčiais, tai 
ir kitų nusikaltimų nuošimtį 
padidina, tuo tarpu didieji nu­
sikaltimai Chicagoje esą suma­
žėję: žmogžudystės sumažė­
ję 11. 1 nuošimčių, prievarta­
vimai sumažėję net 24%, 
smurtingi užpuolimai sumažė­
ję 13.6% ir plėšiniai — 4.5 
nuošimčio. J.P.

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kambariai 
vyrams, dirbantiems Clearinge. Pa­

togi vieta, šaldytuvas ir virtuvė. 
6221 West 64th Street.

IŠNUOMOJAMAS šviesus apšildomas 
3 kamb. butas, 6831 So. Maplewood, 

teirautis 6829 So. Maplewood, 
tel. RE 7-5436.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali­
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga­
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland. — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMAS patogus kambarys 
tvarkingam vyrui. Nebrangiai, prie 

mažos Šeimos. Telefonųoti: 
WA 5-5903

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
šviesus, apšildomas, karštas vanduo, 
antrame aukšte. 3955 Archer Avė. 
Teirautis antrame aukšte iš kiemo.

IŠNUOMOJĄMAS 5 kambarių butas 
Bridgeporte. Tel. 254-0266.

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS, šviesus, 
miegamas kambarys, privatus, prie 
šeimos, Marquette Parke. GR 6-2228.

ARTI 20th PL. ir PEORIA išnuomo­
jami 7 kamb. šildoma pečiais. $60 

mėnesiui su galimybe pirkti.
BU 8-7164

STORE FOR RENT 
7036 So. Western Ave. 

Choice location, $115 a month. 
GR 6-5860

IŠNUOMOJAMI kambariai naujame 
name, atskiri įėjimai ir vonios, šal­

dytuvai ir virimo plytelės.
WA 5-6015

CONTRACTORS • BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APT EPAM E gulsčius sto­
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

• Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai, i 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus.
TErminal 9-2753

Willow Springs, III.

DU NAUJI MŪRINIAI NAMAI 
6441 ir 6350 S. KNOX 

Sekmadienį nuo 1 iki 4 vai. po 
pietų atdari apžiūrėjimui.

Telefonųoti
1T1-1885 arba 436-1471

PAJAMŲ MŪRINIS 8x4 kamb., visi pa­
togumai, pajamų $420 mėn. $23,500. 

2214 W. 18th PI. — HA 1-1954.

SU $7,000 PIRKSITE 7 butų geltonų 
plytų mūrą, 3500 West — 2100 North. 
Dideli kambariai, (plumbing) vamz­
džiai sienose, gerame stovyje, garažas, 
butas pirkėjui. Rašykite savininkui 

N. HERTZ, 6145 N. WINTHROP.

5 MIESTO TIPO NAMAI 
INVESTAVIMUI

6 kambariai, 1% vonios, statytojas 
parduoda su nuostoliu už 

$15,000.
4446 N. HERMITAGE 

Dėl smulkesniu informacijų 
skambinti ŠH 3-1620.

$200 MĖN. PAJAMŲ ii- savininkui 
butas. Pietvakarinėje dalyje. Mūr. 
rūsys, FA alyvos naujas šild., naujas 
1% auto garažas, daug priedų, pui­
kiame stovyje. Savininkas turi kitokį 
biznį. Pilna kaina $14,000 greitam 
pardavimui, geras susisiekimas, arti 

mokyklos,, bažnyčia, krautuvės.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038
------ ---------------------- .---------- -------
$5,900 PILNA KAINA už 2 butų, 2 po 
4 kamb., vonia, gerame stovyje, apyl. 

26 ii* California, $900 įmokėti.
LA 1-7038

PARDUODAMAS Mūrinis namas, ga­
ražas ir didelis sklypas. Kaina $12.500. 

9310 SAYRE AVE.

CICERO — 4 butai, 2x4 mūr.; 6 ir 4 
med., lenkų liet, kolonija, pajamų 
$250, gyventojai patys šildo ir valo 

butus. $22,900, įmokėti $4,500.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

$200 ĮMOKĖTI
Arti 20th PI. ir Peoria. 2 butų med. 
ir mūr. Du po 7 kamb. butai. Par- 
dudoda su nuostoliu mažais mėn. mo­

kėjimais. Tuojau galima užimti.
W. F. SMITH & CO.

853 WEST 55th STREET 
BU 8-7169

BY OWNER
5 room, 2 bedroom cottage in excel­
lent condition — gas heat, 1% car 
garage with side drive, 37 y2 foot lot. 
Close to Catholic schools, churches 

shopping — good transportation.
Under $13,000. Immediate occupancy. 

Tel. 586-0837.
Near Archer and Narragansett.

CICERO, gražus 5 kambarių mūras, 
rūsys, pastogė, garažas. Automatiš­
kas šildymas. Savininkas išsikėlė iš 
miesto. Tuoj galima užimti. Pilna 

kaina tik $15,500. Telefonųoti 
OL 2-8907 arba OL 6-2233.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus, i 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus ' vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų Hnas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

PLASTERING
______ Plasteriavimas_________

“Small Jobs Our Specialty” 
SAME DAY SERVICE

Low Prices — Clean Work
— Bonded.

City & Suburbs — Insured
VAn Buren 6-5033

Pasveik’<iiK save draugus

per "Naujienas"

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narna interne Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mūr. į Va­
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin­
kui. $40,000 — arba geriausias pa­
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či­
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin­
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie­
kur kitur nerasite! šildymas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū­
rėjimo !

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. $29,500 arba geriausias pasiū­
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu­
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvpo Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu­
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, 1% mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau­
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33,000.

I VAKARUS nuo Marquette Pk.
4 m°tų mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas­
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26.500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka­
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap­
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19.500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metų mūr. ant % akro že­
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb., 10 metų, gara­
žas, 30 n. lotas, M. P., $18,500.

MŪRINIS 6 kamb., 4 mieg., 10 me­
tų, garažas, 71 ir California, $20,800.

MŪRINIS 6 kamb., 3 dideli mieg., 
garažas. 65 ir Fairfield, $18,900.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

MŪRINIS, 3 miegami, garažas, nau­
jas šild., M. P., $16,800.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot­
vynio rūsys, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb. mūro rezidencija, 
kaip nauja. 2 a. garažas, platus skly­
pas, $21,500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis, 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22.450.

I 2 AUKŠTU apartamentinis naujas, 
šiluma gazu, 2 a. garažas, pajamų apie 
$14 000, M. Parke, $89,000.

2 BUTAI po 3 mieg.. mūras, platus 
sklypas, šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS, labai geroje 
vietoje. M. Parke, įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh­
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui­
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū­
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $19,000.

2x5 ir 3 RŪSY, iškelti vamzdžiai, 
30 pėdu sklynas. 2 a. garažas, prie 
Maria Highschool, vertas prašomos 
kainos.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi­
sais įrengimais, geras biznis, Mar­
quette Parke. Tik $24,900.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

FARMS FOR SALE 
________ Ūkiai Pardavimui________

MODERNIŠKAS 120 AKRŲ ŪKIS 
Upė teka per laukus, didelis tvartas 
karvėms, 5 miegamieji, mašinoms 
pastogė, yra miško, gražioje Washing­

ton county, 
Henry Griesmer — savininkas, 

R. R. 1, 
HARTLAND, WISCONSIN

KIAUŠINIŲ ŪKIS
Didelis 3 miegamųjų namas, 2 vonios. 
$15,000 gryno pelno per metus, sam­
dant darbininkus, $20,000 — be dar­
bininkų. Viso $29,000 pajamų. Kiau­

šiniai parduodami krautuvėms. 
$15,000 įmokėti.

$33,000 išmbkėtinai. D. Loe, 
1817 PATRICIA, SIMI, CALIFORNIA, 

arti Los Angeles.

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 33 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis­
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTŲ MŪRINIS, Brighton Parke, 
6—6, gazu šildymas, garažas, sku­
biam pardavimui, tik $19,900.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši­
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
’ik $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam­
barių, moderniškos vonios, gazo kar­
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
D. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu­
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei­
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu­
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEPRALEISKITE PROGOS!
Savininkas priverstas parduoti suma­
žinta kaina Shopping Centre like­
rio biznį, darantį daugiau, kaip 
$100,000 metinės apyvartos. Teirau­
tis vakarais WA 5-5362, J. Stanaitis.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

ALL TYPE OF INSECTS 
EXTERMINATION

Ants, roaches, bedbugs, 
& waterbugs our specialty. 

Guaranteed Work.
Service Phone:

SA 2-7031 — AV 3-2440 
Please mention this ad. when calling

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRUS IK LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau 
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonųoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place

VYSTOSI DIDELI 
POLITINIAI ĮVYKIAI 

KUBOJ IR BERLYNE, NEBŪK 
ATSILIKĘS, SKAITYK 

NAUJIENAS

BELL-V AR PAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PARDUODAMAS 6 KAMB. apkaltas 
bungalow, švarus, gerame stovyje. 
Randasi Berwyn’e, maži mokesčiai. 
Tel. po 6 vai. vak. arba savaitgaliais.

ST 8-8705

72 IR MOZART. Mūrinis 5 kamb. 
bungalow, naujas šildymas, moderni 
virtuvė ir vonia. Mūrinis garažas, 

įmokėti $3,000. Kaina $18,700. 
RE 7-9515.

CICERO — švarus 3 butų, 4—4—3 
kamb., pajamų $180 mėn., karšto van­

dens ir gazo šildymas. $19,900, 
įmokėti $4,400. — BI 2-2162.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2x4 kamb., apyl. 
26th ir Homan, $9,900, įmokėti $1,500.

LA 1-7038

PASINAUDOKITE PROGA. Tik $500 
įmokėti už skolą atimtą mūrinį 5 
kambarių, 3 miegamieji, 4 metų se­
numo. Platus sklypas, nauja apylin­

kė, 174 St. ir Harlem. 
OL 2-8907 arba OL 6-2233.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390
NAUJAS 2 butų po 5% kamb., 3 mie­
gamieji, mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvynio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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